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Forord 
 

Denne vejledning er en opdateret udgave af ”Vejledning om sikkerhed ved udendørs 
musikarrangementer o.lign.”, som blev udgivet af Justitsministeriet og Kulturministeriet første 
gang i 2003. Arbejdet med opdateringen af vejledningen er sket i regi af følgegruppen for 
sikkerheden ved udendørs musikarrangementer. Rigspolitiet, Sundhedsstyrelsen, Social-, og 
Boligstyrelsen, Fødevarestyrelsen, DMI, Dansk Live, Færdselsstyrelsen, Kulturministeriet, 
Beredskabsstyrelsen, Danske Beredskaber, KL, Sikkerhedsstyrelsen og Arbejdstilsynet har alle 
udarbejdet bidrag til opdateringen af vejledningen. 
 
Vejledningen henvender sig til professionelle arrangører, sikkerhedsansvarlige og andre 
planlæggere af større udendørs musikarrangementer og lignende begivenheder. Vejledningen 
retter sig som udgangspunkt ikke imod frivillige foreninger og ikke-professionelle aktører, som 
planlægger mindre udendørs musikarrangementer og festivaler mv., men kan evt. anvendes til 
inspiration og opslagsværk. 
 
Formålet med vejledningen er at give arrangørerne bag større udendørs musikarrangementer et 
værktøj, som kan støtte under planlægningen og bidrage til, at arrangementet bliver afviklet på 
en sikkerhedsmæssigt forsvarlig måde.  
 
Hvert kapitel giver et overblik over forhold, der skal tages stilling til i forbindelse med sikkerheden 
ved afholdelse af et større udendørs musikarrangement. Vejledningen er primært henvendt til 
arrangører, men myndigheder kan også bringe den i anvendelse i forbindelse med deres 
sagsbehandling og kontakt til arrangører.  
 
Sikkerhed er komplekst og betinget af lokale forhold. Alle forhold er ikke beskrevet i denne 
vejledning, og derfor er det vigtigt, at man udarbejder sin risikovurdering bredt.  
 
Det er arrangøren af et arrangement, der er ansvarlig for, at de regler, der er gældende for 
området, bliver overholdt. De gæster, som måtte besøge arrangementet, har en forventning om, 
at der bliver taget vare på deres sikkerhed, og at arrangøren har forudset situationer, som kan 
opstå i forbindelse med et større udendørs musikarrangement.  
 
I vejledningens bilag finder man en oplistning af de love og bekendtgørelser, som er relevant at 
inddrage i forbindelse med planlægningen af et større udendørs musikarrangement. Der er 
ligeledes en litteraturliste, som kan inspirere til videre læsning af relevant sikkerhedsrelateret 
litteratur. Det understreges, at det imidlertid er den pågældende arrangør, som er ansvarlig for, 
at overholde de relevante regler i forbindelse med afviklingen af et konkret arrangement.  
 
Målet med denne vejledning er at gøre det enklere og mere gennemskueligt at planlægge og 
gennemføre større udendørs musikarrangementer. Vejledningen beskriver generelt forhold og 
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udfordringer som er relevante under et arrangement, men giver ikke udtømmende eksempler eller 
forhåndsgodkendte løsninger til f.eks. crowd safety management. 
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1.0 Planlægning af sikkerhed 
 

 
 
I dette kapitel behandles følgende forhold: 

• Kontakt til lokale myndigheder 
• Organisering af sikkerhedsindsatsen 
• Sikkerhedsplanlægning 
• Arrangementets faser 
• Sikkerhedspersonale 
• Planlægningsmøder 
• Informationshåndtering og situationsoverblik  
• Evaluering af sikkerheden 
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1.1 Indledning 

Det er arrangøren, som har ansvaret for, at arrangementet planlægges og gennemføres på en 
sikkerhedsmæssig forsvarlig måde. Arrangøren kan være en organisation, en virksomhed, en 
fond, en forening eller privatperson. 
 
Tilrettelæggelse af sikkerheden er en væsentlig del af planlægningen af det samlede 
arrangement og bør derfor begynde samtidig med planlægningen af arrangementet. For store 
arrangementer anbefales det at indlede dialogen med myndighederne og påbegynde 
planlægningen mindst 9-12 måneder før afviklingen af arrangementet. 
 
En effektiv planlægning af sikkerheden ved et udendørs musikarrangement skal identificere og 
analysere de risici, der kan forekomme ved arrangementet, og danne grundlag for at risici kan 
fjernes eller begrænses. Hvor mange ressourcer, det er nødvendigt at bruge på planlægningen, 
vil i høj grad afhænge af størrelsen, typen og varigheden af arrangementet.  
 
Som arrangør skal man være opmærksom på, at selv i en række af enslydende arrangementer, 
f.eks. en turné, kræver det enkelte arrangement politiets tilladelse. Samtidig er det arrangørens 
ansvar at fremsende det materiale, som skal ligge til grund for myndighedernes sagsbehandling, 
i god tid. Myndighederne vil gå i dialog med arrangøren og kan vejlede om forhold, der skal 
opfyldes for, at arrangementet kan opnå tilladelse til at blive afviklet. 

1.2 Kontakt til lokale myndigheder 

I forbindelse med afholdelse af udendørs musikarrangementer er det efter § 1 i bekendtgørelse 
om offentlige forlystelser nødvendigt at indhente en tilladelse fra politiet til afholdelse af koncerter, 
og der vil typisk også skulle indhentes tilladelser fra andre offentlige myndigheder.  
 
Arrangøren vil eventuelt – og afhængig af arrangementets størrelse – med fordel kunne invitere 
politi, redningsberedskab, præhospitalt beredskab, kommune og andre relevante 
samarbejdspartnere til et indledende møde, hvor forslag vedrørende arrangementets 
planlægning og gennemførelse kan præsenteres og drøftes.  

 
Det er en god idé at få vejledning fra de lokale myndigheder om, hvilke betingelser der vil blive 
stillet, hvilke informationer der skal skaffes, for at der kan gives tilladelse til arrangementet og 
tidsfrister for indsendelse af ansøgninger og informationer til de forskellige myndigheder. 
Arrangøren skal forvente at myndighederne beder om oplysninger som beregninger, tegninger, 
planer mv. så de kan give tilladelse på et oplyst grundlag. 

 
Endelig kan arrangøren med fordel udpege en fast person til myndighedskontakt i organisationen 
med henblik på at sikre god og tæt kontakt til myndighederne under planlægning og afvikling af 
arrangementet.  
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1.3 Organisering af sikkerhedsindsatsen 

I planlægningen og afviklingen af et arrangement skal arrangøren organisere 
sikkerhedsindsatsen i forhold til alle personer, som har adgang til arrangementspladsen.  

 
Organisering indebærer, at ansvar placeres, og at de nødvendige kompetencer sikres, 
eksempelvis i form af uddannelse, træning, erfaring, fagkundskab eller lignende. Organiseringen 
bør også omfatte kontrol af sikkerhedsindsatsen, formalisering af nødvendige samarbejdsfora og 
sikring af den nødvendige kommunikation. 

1.4 Sikkerhedsplanlægning 

De sikkerhedsmæssige hensyn skal indgå i planlægningen af en række forskellige forhold i 
forbindelse med et arrangement. Ofte vil der være behov for at have særskilte og detaljerede 
planer for de enkelte dele af arrangementet (delplaner). 
 

 
For at få en oversigt over alle planlægningsaspekter bør arrangøren udarbejde en overordnet 
sikkerhedsplan, der omfatter de enkelte delplaner for arrangementet. 
 
Rigspolitiet har den 3. februar 2015 udsendt en vejledning om udarbejdelse af sikkerhedsplan for 
større udendørs musikarrangementer o.lign. Vejledningen introducerer begrebet 
”sikkerhedsplan” som en samlebetegnelse for de oplysninger, arrangørerne af større udendørs 
musikarrangementer og lignende skal levere til politiet til brug for behandlingen af ansøgninger 
om tilladelser efter forlystelsesbekendtgørelsen. Sikkerhedsplanen kan også sendes til de øvrige 
myndigheder (kommune, beredskab og regionernes præhospital), eller andre, der skal udstede 
tilladelser eller være orienteret om arrangementet. Vejledningen kan findes på politiets 
hjemmeside eller via dette link: Vejledning om udarbejdelse af sikkerhedsplan for større udendørs 
musikarrangementer og lignende.  
 
Det vil oftest være nødvendigt løbende at justere sikkerhedsplanen, herunder risikovurderingen 
og beredskabsplanen som nævnes nedenfor. Arrangøren bør derfor være opmærksom på, at 
medarbejdere og samarbejdspartnere er orienteret om ændringer. 

 
Sikkerhedsplanen vil kunne anvendes for en række arrangementer, hvis disse arrangementer i 
store træk ligner hinanden og afholdes af den samme arrangør. Der vil dog typisk være behov for 
lokale justeringer i planen, så der tages højde for netop det enkelte arrangements særlige forhold. 

Eksempel:

Allerede inden man første gang kontakter en kunstner for at aftale en eventuel 
optræden, bør arrangøren have gjort sig tanker om, hvordan kunstnerens og publikums 
forventede adfærd vil være, og hvilke ressourcer det vil kræve (f.eks. 
personalemæssigt) at gennemføre en sikkerhedsmæssig forsvarlig koncert. 

https://politi.dk/-/media/mediefiler/landsdaekkende-dokumenter/aktuelt/statistik-og-udgivelser/oevrige-udgivelser/vejledning-om-udarbejdelse-af-sikkerhedsplan-for-strre-udendrs-musikarrangementer-ol.pdf
https://politi.dk/-/media/mediefiler/landsdaekkende-dokumenter/aktuelt/statistik-og-udgivelser/oevrige-udgivelser/vejledning-om-udarbejdelse-af-sikkerhedsplan-for-strre-udendrs-musikarrangementer-ol.pdf
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Hvis et arrangement foregår på et fast opbygget koncertsted eller på et stadion, må arrangøren 
koordinere sin plan med de eksisterende sikkerhedsforanstaltninger for det pågældende sted. 
 
En sikkerhedsplan består af tre dele, der tilsammen udgør sikkerhedsplanen:  

1.4.1 Beskrivelse af arrangementet 
Alle relevante fakta om arrangementet, herunder tid, sted, arrangementets art, målgruppe og 
forventet publikumsantal, arrangementspladsen og dennes opbygning, evt. campingområder, 
brandberedskab, trafikale forhold, kommunikation, mv. beskrives. Der bør også være en 
beskrivelse af, hvor mange publikummer der forventes i de forskellige tidsrum.  

1.4.2 Risikovurdering 
Risikovurderingen er resultatet af en risikoidentifikation og -analyse. Her beskrives de for 
arrangementet identificerede risici og de sikkerhedsforanstaltninger, som iværksættes for at 
reducere sandsynligheden for og/eller konsekvensen af, at en hændelse indtræder. 

1.4.3 Beredskabsplan 
En beredskabsplan er en plan for håndtering af hændelser. Beredskabsplanen skal sikre, at 
arrangørens beredskabsenheder hurtigt og effektivt afhjælper og begrænser de hændelser, som 
kan forekomme i forbindelse med arrangementets afvikling i almindeligt beredskabsniveau 
(hverdagshændelser). Desuden skal arrangørens beredskabsplan for arrangementet sikre en 
effektiv førsteindsats i tilfælde af større hændelser/ulykker (ekstraordinære hændelser), indtil 
myndighedernes beredskab ankommer.  
 
I forhold til sikkerhedsplanen henvises der nærmere til ”Vejledning om udarbejdelse af 
sikkerhedsplan for større udendørs musikarrangementer o.lign.”, der blev sendt til 
Justitsministeriets og Kulturministeriets følgegruppe om sikkerhed ved udendørs 
musikarrangementer fra Rigspolitiet den 3. februar 2015.  

1.5 Arrangementets faser 

Som arrangør vil det være hensigtsmæssigt at tænke arrangementet i forskellige faser. 
 

1) Forberedelse 

2) Opbygning 

Eksempel:

Skal der afholdes en række koncerter med de samme kunstnere, men forskellige steder 
i landet, kan man udarbejde en sikkerhedsplan for hele koncertrækken, idet publikum 
og kunstnernes adfærd må forventes at være relativt ens ved alle koncerter. Planen må 
dog justeres for hver koncert afhængig af f.eks. forholdene på den individuelle 
arrangementsplads og erfaringerne fra de allerede afholdte koncerter i rækken af 
arrangementer.
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3) Afvikling 

4) Nedtagning  

5) Evaluering 

1.5.1 Fase 1: Forberedelse og indledende planlægning 
For at begrænse mulige risici under opbygning og indretning af arrangementspladsen må 
arrangøren fra begyndelsen af planlægningen sikre sig, at der tages højde for sikkerheden.  
Forberedelsesfasen omfatter arrangementets infrastruktur, konstruktioner, indhentelse af 
tilladelser, tegning af forsikringer, udvælgelse af kompetente medarbejdere, udvælgelse af 
samarbejdspartnere, leverandører og underleverandører, kontakt med myndigheder osv.  
 
I planlægningen kan indgå placeringen af scener, afspærringer, lydtårne, ind- og udgange, 
nødudgange, områder med førstehjælp, placering af toiletter og anden sanitet, indretning med 
salgsboder, camping- og parkeringsområder osv. 

 
 

 

Det kan være nødvendigt at fremskaffe grundplaner over de eksisterende lokaliteter, hvor 
arrangementet skal foregå. For at sikre den korrekte placering af de forskellige konstruktioner til 
arrangementet kan det også være nødvendigt, at grundplanerne er til rådighed for de 
leverandører, der står for opbygningen af infrastrukturen. 
 
I planlægningen indgår også, at scener og andre konstruktioner skal udformes sådan, at de kan 
opbygges og anvendes på en sikkerhedsmæssig forsvarlig måde. Beskrivelser, tegninger, 
beregninger og certificeringer vedrørende scenernes opbygning, publikumsareal og 
konstruktioner i øvrigt skal derfor fremskaffes eller udarbejdes.  
 
Disse dokumenter vil typisk også være relevante ved arrangørens ansøgning om tilladelser til 
arrangementet hos myndighederne, og de vil indgå i myndighedernes planlægning af 
myndighedernes indsats i forbindelse med arrangementet. 
 
Det bør indgå i planlægningen, hvilke tilladelser der skal indhentes fra de forskellige myndigheder, 
og hvilke oplysninger der skal være til rådighed, for at arrangøren kan indlevere en fyldestgørende 
ansøgning. Arrangøren skal desuden være opmærksom på kravet om ansvarsforsikring og 
arbejdsskadesikring, og om der eventuelt skal tegnes andre forsikringer i forbindelse med 
arrangementet. 
 
Arrangøren bør så tidligt som muligt i forberedelsen søge information hos den relevante 
politikreds i forhold til behov for terrorsikring.  
 

Eksempel:

Skal der opstilles toiletter og badefaciliteter med adgang til rindende vand, er det vigtigt, 
at leverandøren ved, hvor der er vandtilslutning og kloak på området. Dette bør afklares 
tidligt i planlægningen.
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Herudover bør f.eks. leverandørers ankomst planlægges og aftales, så deres aktiviteter på 
arrangementspladsen bliver koordineret med øvrige aktiviteter.  
 
Arrangøren bør allerede tidligt i forberedelsen tage højde for, hvordan medarbejdere skal 
udvælges og sammensættes (f.eks. erfarent personale sammen med mindre erfarent personale) 
og eventuelt uddannes eller instrueres inden arrangementet. 

1.5.2 Fase 2: Planlægning af opbygningen 
I forhold til arrangementspladsens indretning og etablering skal det planlægges, hvordan 
opbygningen af infrastrukturen og konstruktionerne kan ske sikkert, og hvordan lydtårne, scener, 
tribuner, telte mv. konkret skal opbygges, så de er sikre under hele arrangementet. 
 
Opbygningsfasen omfatter arrangementsområdet, herunder scener og området omkring 
scenerne, camping- og parkeringsområder.  
 
Det skal planlægges, hvordan udstyr skal bringes til arrangementspladsen og installeres i eller 
på arrangementspladsens områder og konstruktioner.  
 
Opsætning af scener, lyd- og lysudstyr, hegn og barrierer mv. indebærer typisk, at der skal løftes 
tungt udstyr, som eventuelt skal hejses op i tårne eller lignende. Der vil derfor i den forbindelse 
være behov for at fastsætte sikkerhedsregler for arrangementspladsen. Læs mere om 
arbejdsmiljø i kapitel 8.  
 
Vejrforhold har igennem de seneste år haft stor betydning for arrangementers afvikling, og 
konsekvenser af ekstreme vejrforhold bør derfor også tænkes ind i den indledende 
planlægningsfase. Læs mere om vejrforhold i kapitel 10. 
 

1.5.3 Fase 3: Planlægning af afviklingen 
Planlægning af afviklingen omfatter bl.a. håndtering af menneskemængden op til, under og efter 
arrangementet og sanitære forhold som tømning af toiletter, anvendelsen og bortskaffelsen af 
eventuelt brandfarligt materiale samt håndtering af f.eks. brand, førstehjælp, uforudsete 
hændelser og nødsituationer. 
 
God og effektiv kommunikation kan hjælpe i mange situationer, og det er derfor vigtigt, at 
arrangøren i planlægningen af afviklingen også tænker ind, hvordan der skal informeres til 
relevante målgrupper om forhold og eventuelle ændringer undervejs. Læs mere om information 
og kommunikation i kapitel 13.  
 
En succesfuld afvikling af arrangementet kræver et godt samarbejde mellem alle involverede 
parter. Arrangøren kan derfor få behov for at indhente bistand og råd fra eksempelvis andre 

Eksempel:

En scene skal kunne bære flere tons udstyr, og scener, lydtårne og storskærme skal 
være konstrueret sådan, at de kan modstå kraftig vind og nedbør, og sådan at publikum 
ikke kan klatre op i dem.
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arrangører, faglige eksperter, politi, præhospitalt beredskab, sundhedsmyndighederne, relevante 
kommunale myndigheder, andre myndigheder og leverandører. 

1.5.4 Fase 4: Planlægning af nedtagningen 
Nedtagningsfasen handler om, hvad der skal gøres, når selve arrangementet er færdigt, og 
publikum har forladt pladsen, som herefter skal ryddes og genetableres. Rydningen vil typisk 
omfatte nedtagning af scener, fjernelse af udstyr, fjernelse af hegn og barrierer, indsamling af 
affald og bortskaffelse af spildevand samt oprydning og reetablering af arrangementsplads.  
 
Nedlukning af scener, telte og boder skal planlægges, så de afmonteres sikkert og derefter fjernes 
fra arrangementspladsen på en sikker og kontrolleret måde. Det vil ofte være hensigtsmæssigt, 
at de samme sikkerhedsregler, der fastsættes for arrangementspladsen ved opbygningen, også 
gælder i forbindelse med nedtagningen i denne sidste fase af arrangementet. 
 
Planlægningen af nedtagningen bør omfatte hele forløbet, indtil den endelige rydning af 
arrangementspladsen er afsluttet. 

1.5.5 Fase 5: Evaluering af arrangementet 
Der bør altid ske en evaluering af det samlede arrangement umiddelbart efter afslutningen. Se 
nærmere herom i kapitel 16 om Evaluering og øvelser. 

1.6 Sikkerhedspersonale 

I forbindelse med et større arrangement vil der være behov for et betydeligt antal medarbejdere 
til at varetage de mange funktioner, der er knyttet til arrangementet, herunder 
sikkerhedspersonale.  
 
Der kan med fordel udpeges en sikkerhedschef, der på arrangørernes vegne har det overordnede 
ansvar for sikkerheden i forhold til såvel security som safety, herunder planlægning, ledelse under 
afviklingen, dialog med myndigheder og for overholdelse af love og regler. 
 
Sikkerhedspersonalet kan med fordel opdeles i to overordnede typer af personale: 
 

• Securitypersonale 

• Safetypersonale 

 
Betegnelsen ”sikkerhed” dækker over en række funktioner, hvoraf både ”safety” og ”security” er 
de mest udbredte. Derfor anvendes ”sikkerhedspersonale” i denne vejledning som 
fællesbetegnelse for de ovenstående funktioner.  
 

Antallet, placeringen og organiseringen af personalet vil bero på størrelsen og karakteren af 
arrangementet og – for sikkerhedspersonalets vedkommende – tillige på den risikovurdering, som 
er foretaget forud for arrangementet.  
 
Safetypersonalets væsentligste opgave er at skabe trygge rammer, varetage sikkerheden, 
assistere og vejlede publikum samt at assistere politi, redningsberedskab og andre, hvis det måtte 
blive nødvendigt. Safetypersonalet bør på grundlag af sikkerhedsplanen placeres på 
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nøglepositioner, typisk blandt publikum foran scenen, ved barriereområderne ved ind- og 
udgange og f.eks. som observatører ved mixer- eller delay-tårne samt ved andre områder, hvor 
der er mange mennesker eller væsentlige installationer.  
 

Securitypersonale kan bidrage til opmærksomhed og omtanke i forbindelse med mistænkelig 
adfærd. Ved at øge opmærksomheden på adfærd som afviger fra normalbilledet, kan de være 
med til at forhindre hærværk og i yderste instans terrorangreb. På PETs hjemmeside kan man 
læse mere og finde vejledning om terrorsikring. 
 
Securitypersonalet kan godt løse safety-relaterede opgaver, men på grund af lovgivningskrav om 
uddannelse, godkendelse/autorisation mv. af noget securitypersonale, kan safetypersonalet som 
udgangspunkt ikke løse security-relaterede opgaver. Selv om safetypersonalet ikke er omfattet 
af lovgivningsmæssige krav, udfører de en højt specialiseret opgave, som forudsætter kendskab 
til crowd control. Derfor er det hensigtsmæssigt at opretholde en klar adskillelse mellem de 
forskellige typer af sikkerhedspersonale. 
 
Ved organiseringen af sikkerheden må det sikres, at den enkelte medarbejder gennem 
uddannelse og erfaring har de kompetencer, der er nødvendige i forhold til vedkommendes 
opgaver og ansvar. Det kan med fordel ske ved registrering af de opgaver og kompetencer, som 
den enkelte medarbejder har.  

1.6.1 Særligt vedrørende securitypersonale 
Securitypersonale – varetager opgaver med fokus på ro, orden og sikring ved indhegnede 
arrangementer. Efter bekendtgørelsen om offentlige forlystelser kan politiet fastsætte vilkår for 
koncertafviklingen, herunder krav til kompetent og uddannet securitypersonale.  
 
Securitypersonale agerer på samme måde som andre private borgere inden for straffelovens 
rammer, herunder reglerne for civil anholdelse, visitation (skal have accept til visitation) og 
handling i nødværge, og har således i modsætning til politiet ikke særlige beføjelser. Både 
godkendte vagter, autoriserede dørmænd og særligt trænet personale kan indgå som 
securitypersonale.  
 
Securitypersonale omfatter bl.a. følgende undergrupper, som er omfattet af lovgivning.  
 
Vagter – sørger for sikring af værdigenstande, f.eks. grej og scener, når de ikke er i brug. Vagter 
kan også sørge for adgangskontrol med henblik på værdibeskyttelse, f.eks. nattevagter eller 
under opbygning. Udøvelse af erhvervsmæssig vagtvirksomhed er omfattet af lov om 
vagtvirksomhed, og virksomheden skal således have autorisation for udøvelse af disse 
funktioner, og vagter skal være godkendte af politiet. Generelt må der ikke udøves 
erhvervsmæssig vagtvirksomhed på steder, hvor der er almindelig adgang. Dette kræver særskilt 
tilladelse. Godkendte vagter kan varetage hvervet som dørmænd uden anden autorisation.  
 
Ikke-erhvervsmæssige vagter kan f.eks. være frivillige og egne vagter ansat af arrangøren, og 
disse er ikke omfattet vagtvirksomhedslovens krav om autorisation/godkendelse, se dog nedenfor 
om egne vagter.  
 
Dørmænd – varetager adgangskontrol typisk ved restauranter og barer. Her undersøger de 
gæsternes alder, påklædning, beruselse, mulig våbenbesiddelse og evt. kendte ballademagere. 
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Dørmænd er omfattet af restaurationsloven og dørmandsbekendtgørelsen, og den enkelte 
dørmand skal have autorisation i form af dørmandskort. Dørmænd må ikke udøve 
erhvervsmæssig vagtvirksomhed, men de kan med deres uddannelse inddrages i 
securitypersonalets opgaver. 
 
Securitypersonalet varetager som nævnt opgaver med fokus på ro og orden ved arrangementet. 
Securitypersonalets organisatoriske placering og reference bør være angivet i beskrivelsen af 
arrangørens sikkerhedsorganisation. Arrangøren skal desuden beskrive, hvordan personalet 
organiseres og aktiveres i forbindelse med afviklingen. Securitypersonalets antal, 
kompetenceniveau og uniformering skal være udførligt beskrevet. Det bemærkes, at der stilles 
særlige krav til godkendte vagters og autoriserede dørmænds uniformering.  
  
I forhold til politiets tilladelse til arrangementet har politiet primært fokus på securitypersonalet, da 
disse medarbejdere i visse tilfælde skal opfylde nogle særlige krav til uddannelsesmæssig 
baggrund. Politiet kan i forbindelse med tilladelsen til arrangementet stille krav om, at der som 
securitypersonale anvendes godkendte vagter, autoriserede dørmænd eller personale med 
tilsvarende kompetencer (egne vagter) og om antallet heraf. 
 
Det er vigtigt, at man som arrangør er klar over, hvilke opgaver blandt sikkerhedspersonalet, der 
kræver autorisation. F.eks. kræver tilsyn med områder i forbindelse med nattevagter under 
opbygningen eller andre perioder, hvor man alene passer på materiel, typisk at man er tilknyttet 
en autoriseret vagtvirksomhed jf. lov om vagtvirksomhed. Benyttelse af egne vagter er ikke 
omfattet af dette krav. I et sådan tilfælde skal det dog være arrangørens eget personale, som 
foretager arbejdet.  
 
Opgaven med at sikre publikum og gæster kan i visse tilfælde også løses via uddannelsen som 
f.eks. eventvagt (udbydes af Dansk Live), autorisation som kontrollør ved bestemte 
idrætsbegivenheder (udbydes af Divisionsforeningen) eller anden uddannelse med relevant 
indhold. 
 
Det er op til politikredsen at vurdere, hvilke kompetencer der er tilstrækkelige i det konkrete 
tilfælde. 
 
Såfremt arrangøren anvender ikke-autoriseret securitypersonale (egne vagter), dvs. ikke-
godkendte vagter eller uautoriserede dørmænd, skal der til politiets behandling af ansøgningen 
om tilladelse vedlægges dokumentation for, at de pågældende har gennemgået en uddannelse, 
der gør dem kvalificerede til at varetage opgaven.  
 
Der skal endvidere vedlægges en liste med samtlige securitymedarbejderes CPR-numre og 
deres samtykke til, at politiet kan indhente oplysninger om dem i politiets registre. Dette er for, at 
politiet kan kontrollere, at de pågældende ikke er registrerede for ulovlige aktiviteter, der er 
åbenlyst uforenelige med de opgaver, de skal varetage som securitypersonale. 
 
Opmærksomheden henledes på, at efter vagtvirksomhedsbekendtgørelsen må vagters uniformer 
ikke kunne forveksles med politiets uniformer, og uniformen skal på tydelig måde være forsynet 
med ordet »VAGT«. 
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1.6.2 Særligt vedrørende safetypersonale 
Safetypersonale – varetager sikkerhed over for de almindelige risici, som forekommer ved et 
større arrangement, herunder håndtering af menneskebevægelser, forscene-sikkerhed, 
rundering for vurdering og håndtering af stemning og densitet blandt publikum, omsorg og 
tryghedsskabende adfærd over for publikum, indsats ved ulykker, adgangsanvisning, f.eks. 
adgang til bagsceneområder mv.  
 
Under begrebet safetypersonale kan der med fordel arbejdes med Servicepersonale, der 
varetager opgaver som billetkontrol, plads- og adgangsanvisning og at guide publikum og gæster 
på vej. 
 
Servicepersonalet er således en del safetypersonalet. 
  
Safetypersonalet kan være organiseret sammen med securitypersonalet og arbejde i samme 
uniform, f.eks. samme type refleksveste, men de to funktioner skal ikke forveksles, hvorfor de 
med fordel kan have hver deres uniformering – eventuelt ved en tydelig markering for funktionen 
på vesten. Safetypersonalet varetager opgaver med fokus på iagttagelse, omsorg og sikkerhed 
for arrangementets deltagere, men de har ikke det samme mandat til opretholdelse af ro og orden, 
som alene hører under securitypersonalet på grund af deres særlige kompetencekrav. 

 
Securitypersonalet kan på linje med safetypersonalet varetage omsorgs- og sikkerhedsopgaver, 
hvor der ikke stilles særlige krav til uddannelse mv., men ikke omvendt. 
 
Safetypersonalet er centrale i forhold til at iagttage og guide på pladsen, f.eks. som brand- eller 
adviseringsvagter eller specifikt som crowd safetypersonale, der med service og forståelse for 
publikumsinteresser og dynamikker under koncertafviklingen kan imødegå uhensigtsmæssig 
adfærd. Se mere herom i bilag 1.  
 

1.6.3 Generelt om sikkerhedspersonales ansvar og kompetencer 
Generelt skal alle, der varetager sikkerhedsmæssige opgaver i forbindelse med et arrangement, 
nøje instrueres om deres opgaver og ansvar, herunder i forhold til andre medarbejdere. 
Sikkerhedspersonale er underlagt arbejdsmiljølovens generelle krav om kompetence og 
uddannelse. 
 
Sikkerhedspersonalets ansvar og kompetencer bør generelt omfatte bl.a.: 
 

• Forståelse for hver enkelt funktions generelle ansvar med hensyn til sikkerhed for alle 

kategorier af publikum (inklusive publikum med særlige behov), andet personale, 

arrangementets øvrige medarbejdere, samarbejdspartnere og dem selv 

• Kendskab til arrangementspladsens indretning 

• Kendskab til forscene arbejde og faremomenter blandt publikum 

• Bidrag til en sikker afvikling af arrangementet ved f.eks. hele tiden at holde ind- og 

udgange passable og sikre at publikum tager hensyn til hinanden 
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• Fortrolighed med arrangementets kommunikationsopbygning og de 

kommunikationsveje, der gælder, både under drift og i nødsituationer.  

 
Ved sammensætningen af sikkerhedspersonale bør arrangøren være opmærksom på, at 
personalet – så vidt muligt –   sammensættes således, at mindre erfarent personale arbejder 
sammen med mere erfarent personale. 
 
Arrangøren bør desuden sørge for, at sikkerhedspersonalet modtager en skriftlig instruktion for 
deres opgaver og hvis relevant en tjekliste. Som arrangør bør man sikre sig, at instruksen er 
udleveret, læst og forstået ved at få de pågældende medarbejdere til at kvittere herfor.   
 
Særligt vedrørende visitation er denne opgave ikke begrænset til securitypersonalet. Visitation 
med samtykke kan i udgangspunktet foretages af alle, men bør, som alt andet, være en trænet 
opgave, ikke mindst fordi man kommer inden for gæsternes intimsfære.  
 
Sikkerhedspersonalet bør være tilstrækkeligt trænet i deres opgaver, så opgaverne er 
indarbejdede rutiner for de pågældende. Arrangøren bør også overveje muligheden for at udstyre 
personer – f.eks. visse nøglepersoner – med et kort eller lignende over arrangementspladsens 
indretning med angivelse af f.eks. zoneinddeling og/eller fixpunkter, telefonnumre mv. og 
oplysninger om, hvor der findes instruktioner. 
 
Der kan med fordel afholdes øvelser af forskelligt omfang og indhold med henblik på at sikre, at 
sikkerhedspersonalet i alle funktioner er fortrolige med de opgaver, de skal udføre. Se nærmere 
herom i kapitel 16 om Evaluering og øvelser. 
 

1.7 Planlægningsmøder 

Der vil ved større arrangementer typisk være behov for at afholde interne planlægningsmøder. 
Sådanne møder er en god måde at sikre, at centrale personer blandt arrangementets 
sikkerhedspersonale kender til sikkerhedsplanens indhold, herunder ændringer og nyeste 
versioner. Det er ikke nødvendigt at alt sikkerhedspersonale har adgang til sikkerhedsplanen, 
men de skal kende deres rolle i den og orienteres om ændringer. Møderne kan desuden bruges 
til systematisk at drøfte aktuelle sikkerhedsforhold og kvalificere risikovurderingen. 
 

Der bør generelt stille følgende krav til alt sikkerhedspersonale:

• At de er fyldt 18 år (lovkrav for godkendte vagter og autoriserede dørmænd)

• At de er ansvarlige og f.eks. aldrig forlader deres position uden tilladelse (og 

afløsning)

• At der under – eller forud for – en vagt aldrig må indtages alkohol eller andet, 

som kan påvirke evnen til at udføre de pålagte opgaver

• At de er bekendt med og umiddelbart har adgang til den gældende 

sikkerhedsplan.
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Frekvensen af planlægningsmøder afhænger af arrangementets karakter. Afhængig af 
arrangementets størrelse anbefales det også at arrangere en række planlægningsmøder mellem 
arrangøren og relevante myndigheder mv., herunder politi, det præhospitale beredskab, 
redningsberedskab m.fl., vedrørende sikkerhedsplanen.  
 

 

1.8 Informationshåndtering og situationsoverblik 

I forbindelse med planlægningen af sikkerheden ved et arrangement bør arrangøren løbende 
følge udviklingen i sikkerhedsforholdene og sikre sig, at væsentlige ændringer revurderes i 
henhold til risikovurderingen og ajourføres ift. sikkerhedsplanen.  

 
Arrangøren bør sikre vedligeholdelse og forbedring af sikkerhedsindsatsen ved at indhente og 
samle information om sikkerhedsforhold og situationen omkring afvikling generelt. 
Informationshåndtering skal ikke forveksles med den information, der adresseres til publikum (se 
kapitel 13), men er et værktøj for sikkerhedsorganisationen og kan sikres ved at etablere: 
 

• Proaktiv informationshåndtering 

• Reaktiv informationshåndtering 

 

Proaktiv informationshåndtering giver information om sikkerhedsindsatsen, før et uheld eller en 
episode opstår. Proaktiv informationshåndtering kan være inspektioner af den 
sikkerhedsmæssige status på arrangementspladsen under opbygningen og nedtagningen samt 
under afviklingen af arrangementet. Arrangøren – eller en udpeget sikkerhedsansvarlig 
medarbejder – kan f.eks. med jævne mellemrum kontrollere, at medarbejdere har kendskab til, 
hvordan de skal agere i tilfælde af en hændelse.  
 
Der bør også gennemføres behørige tilsyn og undersøgelser for at påse, at alle bygninger, 
installationer og udstyr – uanset om det er midlertidigt eller fast – er velegnede og sikre at anvende 
til de formål, de er tiltænkt. Proaktiv informationshåndtering kan også anvendes til at opdage 
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tendenser eller mønstre i publikumsadfærd (sygdom, stofhandel, konfrontationer, tyverier mv.), 
som sikkerhedspersonalet vil kunne agere ud fra.  
 
Ud over inspektion og tilsyn bør sikkerhedspersonalets evne til at observere og indrapportere 
benyttes proaktivt.  

 

Reaktiv informationshåndtering sættes i gang efter f.eks. et uheld eller en ulykke. Det kan være 
identificering og rapportering af skader og andre tab, f.eks. ødelæggelse af ejendom, episoder 
med risiko for skader og svagheder eller udeladelser i sikkerheden. Hvis en frontbarriere vælter, 
skal det undersøges, hvorfor den væltede, om nogen kom til skade, og hvad der straks skal gøres 
for at undgå, at andre barrierer vælter. I forbindelse med indrapporteringen er det vigtigt at have 
fokus på, hvor meldingerne kommer fra. 

 
Al information, der fremkommer i forbindelse med informationshåndtering, bør dokumenteres. 
Denne dokumentation kan være afgørende bl.a. i forhold til efterfølgende at evaluere og revidere 
arrangementet, eller til at skabe et situationsoverblik i tilfælde af en hændelse, som kræver 
prioritering af ressourcer. Arrangøren må sikre, at opgaverne vedrørende informationshåndtering 
og overblik håndteres af kvalificeret personale, og at udførelsen af disse sikkerhedsopgaver 
dokumenteres.  

1.9 Evaluering af sikkerheden 

Som et naturligt led i sikkerhedsarbejdet bør alle relevante aspekter af sikkerhedsindsatsen, 
herunder planlægning, afvikling og øvelser, evalueres med henblik på at afdække mangler og 
utilsigtede hændelser samt identificere læringspunker til implementering. Se i øvrigt kapitel 16 om 
evaluering og øvelser. 
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2.0 Risikovurdering 
 

 
 

I dette kapitel behandles følgende forhold: 

• Formål med en risikovurdering 
• ISO 31000-modellen 
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2.1 Formålet med en risikovurdering 

Risikovurderingen skal sikre, at man som en del af sin planlægning af arrangementet identificerer 
og imødekommer et arrangements risici, således at arrangementet under afvikling indebærer den 
mindst mulige sikkerhedsmæssige risiko.  
 
De identificerede risici skal analyseres ved at beskrive årsagen til, at situationen kan opstå, hvor 
stor sandsynligheden vurderes at være samt til hvilke dele af organisationen der i givet fald kan 
komme under pres, og hvor alvorlig situationen vil kunne være.  
 

 
Risikovurderingen af et arrangement omfatter alle væsentlige forhold ved arrangementet og må 
løbende tilpasses i lyset af den øvrige planlægning af arrangementet. 

 
En risikovurdering skal ikke nødvendigvis udføres på den angivne måde, men det er vigtigt, at 
man anvender en systematisk tilgang til arbejdet med risikovurderingen. Flere organisationer har 
haft glæde af standarden ISO 31000 om ”Enterprise Risk Management” (DS/ISO 31000) og 
benytter denne som ramme om deres arbejde med risikostyring. Det er dog ikke et krav, at denne 
metode anvendes. 

2.2 ISO 31000-modellen 

Risiko defineres i ISO 31000:2018 ved:  
 

Se mere om dette under Fase 2: Risikoanalyse 
 

Efter ISO 31000-modellen falder udarbejdelsen af risikovurderingen i 3 faser: 
Fase 1: Risikoidentifikation 
Fase 2: Risikoanalyse 
Fase 3: Risikoevaluering 

Eksempel på risikovurdering:

Kan der ske noget farligt ved indgangene til et arrangement? Hvad kan der i givet fald 
ske skade på – personer, hegn eller andet – og hvor alvorlige kan skaderne være? 
Hvilke sikkerhedsforanstaltninger (forebyggende såvel som afhjælpende) kan vi 
implementere for at imødegå disse risici, og hvor omfattende er disse at implementere? 

Efter identificering og analyse af alle relevante risici kan disse indsættes i et skema eller 
matrix, og således gives et visuelt overblik over arrangementets samlede risikoprofil, og 
om hvorvidt der er risici, der fortsat er behov for at imødegå.

Sandsynlighed (for at en hændelse indtræffer) x konsekvens (ved at den hændelse 
indtræffer) = Risiko(faktor). 
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2.2.1 Fase 1: Risikoidentifikation 
Arrangøren skal identificere alle relevante risici for arrangementet. Når man skal identificere de 
elementer, situationer og hændelser, som kan påvirke arrangementets sikkerhed, er det 
væsentligt, at man involverer de mellemledere og hjælpere, som har indgående kendskab til 
arrangementet.  
 
En effektiv måde kan være at samle alle relevante interessenter til en drøftelse af de oplevelser 
og erfaringer, man har haft fra tidligere eller lignende arrangementer. Ved en brainstorm sættes 
ord på alle de risici, som deltagerne kan komme i tanke om. 

 
Ulempen ved denne identifikationsproces er, at man risikerer at stå med mange risici, som mere 
eller mindre ligner hinanden. Det er således meget vigtigt, at man grupperer de identificerede 
risici i overordnede emner, som man derefter analyserer.  

 
Identifikation af scenarier, som indebærer særlige risici 
Visse scenarier indebærer særlige risici, som er nødvendige at tage højde for. F.eks. kan områder 
og aktiviteter i tilknytning til arrangementet blive mål for terrorangreb. Læs mere i PET’s vejledning 
Tænk terrorsikring ved større arrangementer, som kan findes på PET’s hjemmeside), og gå i 
dialog med den lokale politikreds omkring trusselsvurderingen og eventuelle sikringsbehov.  

2.2.2 Fase 2: Risikoanalyse 
Risikoanalysen starter med en beskrivelse af den identificerede risiko. Risikoen bør beskrives 
kort og præcist. Herefter fastsættes sandsynligheden for og konsekvensen af, at risikoen 
indtræffer. Det anbefales at sætte en talværdi på både sandsynlighed og konsekvens. Når de to 
faktorer ganges med hinanden, fremkommer der en risikofaktor, som er et udtryk for risikoens 
farlighed.  
 

Risikofaktoren kan angives i en risikomatrix under den sidste fase; risikoevalueringen. 
 

Eksempler på konsekvens ved risikoens indtræden: 

Betegnelse Værdi 

Ingen behandling nødvendig 1 

Førstehjælp nødvendig 2 

Sygehus-/skadestuebehandling 3 

Livreddende førstehjælp 4 

Dødsfald 5 

Sandsynlighed for risikoens indtræden:  

Betegnelse % Værdi 

Højst usandsynligt < 10 % 1 

Usandsynligt 11 – 25 % 2 

Måske  25 – 74 % 3 

Sandsynligt  75 – 89 % 4 

Højst sandsynligt  > 90 % 5  
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Følgende parametre kan anvendes: 
Risikofaktoren vurderes to gange; både før og efter implementering af de risikoreducerende 
sikkerhedsforanstaltninger. De risikoreducerende sikkerhedsforanstaltninger er de tiltag, der 
implementeres for at forebygge og afhjælpe risikoen. 

 
”Før”-risikofaktoren – eller ”worst-case scenario” – angiver risikoniveauet uden hensyntagen til 
sikkerhedsforanstaltningernes risikoreducerende virkning. Efter beskrivelsen af de 
sikkerhedsforanstaltninger, der implementeres, foretages en ny risikoanalyse. Denne ”efter”- 
risikoanalyse forudsætter naturligvis, at de anførte sikkerhedsforanstaltninger rent faktisk 
implementeres. 

2.2.3 Fase 3: Risikoevaluering 
Når alle relevante risici er identificerede og analyserede, kan man sammenstille de analyserede 
risici i en risikomatrix, hvilket giver myndighederne et hurtigt overblik over arrangementets 
risikoprofil. 
 
I en risikomatrix indsættes alle de analyserede risici med den værdi, de har fået i analysen, efter 
sikkerhedsforanstaltningerne er implementerede. Når alle risici er indsat, har man et overblik 
over, hvordan risikoprofilen for arrangementet ser ud. 
 
Det er vigtigt, at arrangøren i sin risikoevaluering anfører, hvorvidt og hvorfor man betragter 
arrangementets samlede risikoprofil som et ”lav”-, ”middel”- eller ”høj”-risikoarrangement. 
Ved planlægning og afvikling af arrangementet må arrangøren løbende gennemgå de 
vurderinger, der er foretaget, og revidere dem, hvis nye oplysninger eller forhold indebærer, at 
vurderingerne ikke længere udgør et tilstrækkeligt grundlag for sikkerhedsindsatsen. Det kan 
f.eks. være: 
 

• Større ændringer af området, f.eks. at man er ude af stand til at benytte græsklædte 

parkeringsarealer, der står under vand eller mudder efter kraftige regnskyl eller lignende 

• Vigtige ændringer i arrangementet, f.eks. programændringer eller nye aktiviteter 

• Hændelser, hvor personer blandt publikum eller personale er blevet kvæstet eller kunne 

være blevet kvæstet. Det vil f.eks. kunne være tilfældet, hvis publikums adfærd viser sig 

at være markant anderledes end forventet 

• Hændelser ved andre sammenlignelige arrangementer, hvor hændelserne giver 

anledning til en revurdering af egen praksis  

 
Der kan i øvrigt ses eksempler og læses mere om risikovurderinger i Rigspolitiets ”Vejledning om 

udarbejdelse af sikkerhedsplan for større udendørs musikarrangementer o.lign.”. 
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3.0 Arrangementspladsens indretning 
 

 
 

 
 
I dette kapitel behandles følgende forhold: 

• Overordnede hensyn ved arrangementspladsens indretningError! 
Reference source not found. 

• Arrangementspladsens indretning 
• Politi, redningsberedskab og det præhospitale beredskab 
• Medarbejdere og særlige gæster/VIP’s 
• Støj 
• Catering og varesalg 
• Omgivende hegn 
• Barrierebehovet foran scenen 
• Skilte og informationssteder 
• Sanitetsfaciliteter 
• Endelig pladsindretning 

 

 
 

  © Stig Hougesen

Rene Bang 

© Stig Hougesen

Rene Bang 
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3.1 Overordnede hensyn ved arrangementspladsens indretning 

Indretningen af arrangementspladsen er et væsentligt led i sikkerheden i forbindelse med 
afviklingen af et arrangement. Arrangementspladsen omfatter både de områder og faciliteter, som 
publikum har adgang til, men også bagområder. Det er således samtlige områder, som 
arrangementet inddrager, der skal tages hensyn til ved indretning af arrangementspladsen. 
 
Det er vigtigt, at arrangøren af udendørsarrangementet foretager en arealmæssig afgrænsning 
af arrangementet. Der er ikke krav om en fysisk afgrænsning som f.eks. indhegning, men alene 
at der er foretaget en arealmæssig afgræsning. Det er vigtigt, at alt personale er bekendt med 
denne arealafgræsning, så alle krav og driftsmæssige tiltag overholdes. 
 
Arrangøren skal desuden afgrænse, hvad der er omfattet af bygningsreglementet, da der kan 
være forskellige krav, alt efter hvilke regler der er gældende.  
 
Ved indretning af en arrangementsplads skal der skabes et område, hvor publikum kan nyde det 
pågældende arrangement trygt og behageligt, og hvor medarbejderne kan medvirke til at sikre 
publikum denne oplevelse. Er området omfattet af bygningsreglementet henvises der til kapitel 4, 
5 og 6. 
 
Se desuden bilag 9 Vurdering af arrangementspladsens egnethed.  

3.2 Arrangementspladsens indretning 

3.2.1 Arrangementspladsens kapacitet  
Arrangementspladsens kapacitet – dvs. hvor mange mennesker den kan rumme – er 
almindeligvis afhængig af, hvor meget plads der er til publikum, kunstnere og medarbejdere, 
kapaciteten af ind- og udgange samt nødudgange og flugtveje.  
 
Ofte vil dele af pladsen skulle indrettes og bruges til midlertidige og transportable bygninger/telte 
af forskellig art, herunder salgsboder, restauranter, depoter, sanitære installationer og andet.  
 
Det må også overvejes, om hele arrangementets publikum på samme tid skal have mulighed for 
at overvære koncerten/koncerterne. Hvis der i givet fald er områder, hvor publikum ikke har udsyn 
til scenen/scenerne, bør dette område trækkes fra det disponible areal.  

 
Det bør endvidere indgå i arrangørens overvejelser, om der er områder, der kan yde delvist eller 
fuldstændigt ly til publikum i tilfælde af kraftigt regn- eller blæsevejr. Konsekvensen af, at publikum 
i givet fald vil søge hen til disse områder, skal indgå i overvejelserne omkring pladsens indretning, 
kapacitet og sikkerhed. Det pågældende læsted skal være egnet til brug af mange mennesker på 
én gang samt til ustadige vejrforhold, og det skal være forsvarligt forankret.  

 
Som led i overvejelserne om arrangementspladsens kapacitet må det vurderes, hvor der er behov 
for personale til at håndtere menneskemængden på en hensynsfuld og forsvarlig måde – både 
under normale forhold og i nødsituationer.  
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Ved arrangementer, hvor der er siddepladser, vil antallet af siddepladser sammen med 
kapaciteten af ind- og udgange samt nødudgange og flugtveje være afgørende for, hvor mange 
mennesker området og pladsen kan rumme.  

 
I andre tilfælde bør en beregning baseres på den acceptable mennesketæthed. Almindeligvis 
beregnes 2 personer pr. m2 (beregnet for hver sektion) ved musikarrangementer. For andre dele 
af arrangementspladsen som f.eks. handelsområder og campingområder, bør der være mere 
plads.  
 
Arrangementspladsens kapacitet må også vurderes ud fra, om publikum kan evakueres med en 
passende hastighed. Antallet og størrelsen af de tilgængelige rednings- og flugtveje skal være 
tilstrækkelige til at menneskemængden – i tilfælde af at der opstår en nødsituation ét sted på 
arrangementspladsen – hurtigt kan flyttes til et andet sted enten inden for eller uden for 
arrangementspladsen. 
 
Der henvises i øvrigt til Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 11: Vejledning 

om udendørs arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, midlertidig overnatning og 

transportable konstruktioner. 

3.2.2 Adgangsvejene til arrangementspladsen 
Adgangsvejene skal kunne klare de forventede spidsbelastninger. Arrangøren må vurdere, 
hvornår, hvordan og hvorfra publikum vil ankomme og forlade pladsen, samt om dette vil ske over 
en længere periode eller på én gang. 

 
Adgangsruter kan føres til forskellige dele af arrangementspladsen for at begrænse 
spidsbelastninger og sammenfald. Alle ruter bør være tydelige, enkle, lette at følge, direkte og 
undgå krydsende og sammenflettende strømme af mennesker, køretøjer mv. 

3.2.3 Indgange 
Indgangene skal gøre det muligt på forsvarlig vis at lede publikum hen til arrangementet, og 
ethvert køsystem bør planlægges og designes omhyggeligt. Det vil oftest være nødvendigt at 
etablere separate indgange for kunstnere, medarbejdere, publikum, leverandører, 
redningsmandskab m.fl. 

 
Det må endvidere overvejes, hvorvidt der skal etableres særlige indgange for personer med 
handicap, ligesom at tilgængelighed generelt bør tænkes med i indretningen af 
arrangementspladsen. Indretningen og lokaliseringen af indgangene må vurderes ud fra, hvilken 
indgangskapacitet der kræves. For etablerede koncertområder gælder det, at indgangene oftest 
allerede er blevet vurderet og godkendt til et bestemt antal personer. Dette bør vurderes i forhold 
til det aktuelle arrangement. 
 
Menneskestrømmens hastighed afhænger af indgangens type og indretning, herunder 
indgangenes bredde, og af om der foretages visitation, undersøgelse af publikums tasker og 
adgangstegn (armbånd, billet eller lignende) Vejret vil også være en faktor. 

 
Ved indgange er det væsentligt med tydelig skiltning med klare anvisninger. Det bør tilstræbes, 
at skiltene om nødvendigt er belyst i mørke, og at skiltenes budskab er klart forståeligt på alle 
relevante sprog. Områder omkring ind- og udgange bør friholdes for trafik og aflæsning. Ligeledes 
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bør områder omkring indgangene friholdes for salgs- eller pantboder, musik, optræden og 
tilsvarende, så der ikke opstår trængsel. Der henvises i øvrigt til kapitel 14 om 
adgangsforholdenes og adgangspolitikkens betydning for publikums adfærd. 

3.2.4 Udgange, nødudgange og flugtveje 
Den nødvendige kapacitet af udgangene fra en arrangementsplads må vurderes i sammenhæng 
med pladsens kapacitet for at sikre, at området kan ryddes for mennesker på forsvarlig tid. Ved 
udendørsarrangementer med camping- og salgsområder skal det sikres, at alle personer hurtigt 
kan bevæge sig til et sikkert sted, hvor de ikke bliver direkte påvirket af en pludseligt opstået 
hændelse. Man kan arbejde med faste evakueringstider i forbindelse med planlægning og 
øvelser. Hvis det er praktisk muligt, bør der etableres særskilte udgange for henholdsvis 
fodgængere og køretøjer. Det bør også overvejes at etablere særlige udgange for personer med 
handicap. 

 
En eventuel indhegning af et salgsområde må ikke hindre evakueringsmulighederne og skal 
derfor udføres på en måde, så sikker evakuering altid kan finde sted. 
 
Udgange, der indgår i flugtveje, skal være synlige og tydeligt skiltet f.eks. ved brug af store – og 
i mørke, belyste – skilte med let læselig tekst eller piktogram på relevante sprog. Er det 
pågældende område omfattet af bygningsreglementet, kan krav og vejledning findes i 
bygningsreglementets kapitel 5 samt i Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 

11: Vejledning om udendørs arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, midlertidig 

overnatning og transportable konstruktioner. 
 
Antallet og placeringen af flugtsvejsskilte skal afpasses efter arrangementspladsen, således at 
publikum hurtigt kan orientere sig om flugtvejsmulighederne. 
 
Det må i den forbindelse sikres, at skiltene er læselige i størrelsen i forhold til afstanden, hvorfra 
de skal ses. Størrelsen på flugtvejsskilte kan beregnes ud fra følgende formel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H er højden på skiltet 

Z er konstant: 

100 for eksternt belyste skilte/piktogrammer 

Læseafstanden = H x Z

EXIT
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200 for internt belyste skilte/piktogrammer 

 

Eks.: Et piktogram er 15,5 cm højt og internt belyst. 

Læseafstanden vil være 15,5cm x 200 =3100 cm = 31 m 

 
Udgangsporte (herunder porte til flugtveje) skal åbne udad og skal fungere korrekt og effektivt. 
Der må ikke være hindringer ved siderne af udgange og flugtveje. Udgange og flugtveje bør også 
friholdes for anden trafik, salg, optræden og tilsvarende. Placeringen af de yderste udgangssteder 
fra arrangementspladsen til offentligt område bør overvejes nøje. Udgangene bør føre ud i et 
åbent område til et samlingssted eller lignende med plads til mange mennesker.  

3.2.5 Synslinjer og spredning af publikum 
Det er vigtigt, at publikum har en bred synslinje til scenerne, så man undgår, at publikum bevæger 
sig for meget fremad og ind mod midten foran en scene. Det hjælper med til at formindske 
publikumstætheden foran scenen og begrænser risikoen for, at folk kommer til skade eller bliver 
skræmt. Der bør derfor tages højde for, at synslinjerne udformes på en sådan måde, at der 
skabes områder med optimalt udsyn fra siderne af scenen. Det bør overvejes om salgsaktiviteter 
må finde sted i publikumsmængden foran scenerne, da det kan nedsætte publikums udsyn og 
skabe konflikter mellem lyttende og handlende publikum. 

 
Det kan overvejes at etablere stå- eller siddetribuner bagest eller yderst i siderne af 
publikumsområdet, så man også på denne måde kan udvide det attraktive publikumsområde. Det 
er i givet fald vigtigt samtidig at sørge for en god lyddækning af sådanne områder, eventuelt ved 
hjælp af delay-lyd. Det bør overvejes, om der skal etableres tilskuerpladser, så f.eks. 
kørestolsbrugere sikres et godt udsyn til scenerne. Det må i den forbindelse også sikres, at 
kørestole ikke utilsigtet blokerer ind- og udgange eller midtergange.  

3.2.6 Tårne (observationskonstruktioner), mobilantenner, højtalertårne, portaler, skilte mv 
Krav og vejledning for opstilling af lys- og lydtårne, telte, tribuner, observationstårne, skilte og 
lignende konstruktioner, fremgår af bygningsreglementet (BR18), Bygningsreglementets 

vejledning om opstilling af transportable konstruktioner, herunder telte, tribuner, scener, 

messestande, portaler, tårne mm. samt af Bygningsreglementets vejledning om 

konstruktionsforhold for transportable konstruktioner.  
 
Transportable konstruktioner skal støttes, forankres og funderes, således at deres stabilitet er 
sikret. Funderingen kan i nogle tilfælde ske ved hjælp af fodplader, der er lagt ud på et afrettet 
fast underlag. Derudover skal transportable konstruktioner afskærmes i det omfang, der er 
relevant, således, at det er sikret mod en folkemasse, der bevæger sig. Der skal derfor i givet fald 
tages højde for det ved pladsindretningen. 

3.2.7 Storskærme 
Krav og vejledning for opstilling af storskærme, lys- og lydtårne, telte, tribuner, observationstårne, 
skilte og lignende konstruktioner, fremgår af bygningsreglementet (BR18), Bygningsreglementets 

vejledning om opstilling af transportable konstruktioner, herunder telte, tribuner, scener, 

messestande, portaler, tårne mm. samt af Bygningsreglementets vejledning om Vejledning om 

konstruktionsforhold for transportable konstruktioner. Ved store publikumsmængder medfører de 
store afstande mellem scenen og den bageste del af publikumsområdet en nedsat syns- og 
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lydkvalitet og dermed en reduceret underholdningsværdi. Dette kan føre til bevægelser frem mod 
scenen og dermed føre til trængsel foran scenen. 
 
Dette kan f.eks. imødegås ved at opsætte storskærme. Skærme anbragt i en vis afstand fra 
scenen opmuntrer en del af publikum til at bruge den del af arrangementspladsen, hvor der er 
mindre trængsel, men godt udsyn til skærmene. Skærme nær scenen kan også hjælpe med til at 
få folk til at holde en vis afstand fra scenen. Skærme ved siden af scenen kan desuden sprede 
publikum ud til siderne og dermed mindske trængslen umiddelbart og midt foran scenen.  
 
Storskærme skal støttes, forankres og funderes, således at deres stabilitet er sikret i henhold til 
bygningsreglementet. Funderingen kan i nogle tilfælde ske ved hjælp af fodplader, der er lagt ud 
på et afrettet fast underlag. Derudover skal storskærmen afskærmes, således, at det er sikret 
mod en folkemasse, der bevæger sig. Der skal derfor i givet fald tages højde for det ved 
pladsindretningen. Ikke alle skærme fungerer godt i dagslys, så hvis man ønsker at bruge en 
skærm om dagen, skal man sikre sig den rette funktionalitet. Det er vigtigt, at placeringen og 
udformningen af skærme ikke i øvrigt forringer publikums synslinjer. 

3.2.8 Skråninger 
Er der skråninger ved arrangementspladsen, må virkningen heraf – både i vådt og tørt vejr – nøje 
overvejes. Det kan eventuelt være nødvendigt at overveje at anskaffe trapper eller ramper af 
materiale, der i al slags vejr har en skridsikker overflade. Området foran en scene bør altid være 
fladt for at undgå, at folk snubler, maser eller bliver skubbet mod scenen. 

3.2.9 Observationssteder 
Observationssteder kan være nødvendige for at sikre, at sikkerhedspersonalet kan få et 
tilstrækkeligt overblik over publikumsmængden. Herved er det muligt at opdage eventuelle uheld 
eller hændelser, der kan kræve indgriben fra arrangementets medarbejdere, det lægelige 
beredskab eller andre. Disse observationssteder kan f.eks. placeres på scenen, i lyd- eller 
lystårne, i mixertårne eller andre konstruktioner eller på jorden blandt publikum.  
 
Det er i alle tilfælde vigtigt at sørge for, at publikums udsyn til scenen ikke unødigt hindres, og at 
de pågældende observationskonstruktioner lever op til de sikkerhedsmæssige regler i 
bygningsreglementet.  

 
Observatørerne på observationsstederne bør være udstyret med telefon eller radio, så meldinger 
kan videregives hurtigt og effektivt. Etableres faciliteterne i konstruktioner, skal disse overholde 
bygningsreglementets bestemmelser. 

3.2.10 Faciliteter bag scenerne  
Behovet for faciliteter bag scenen vil afhænge af arrangementet. Typisk er det nødvendigt at 
skaffe plads til produktionskontorer, forfriskningsfaciliteter for kunstnere og scenemedarbejdere, 
omklædningsrum, lagerplads, udstyr osv. Ved tilrettelæggelsen af disse faciliteter må der 
samtidig tages højde for brandfare, adgangsruter, placering af generatorer, læge- og 
førstehjælpssteder, ambulancer samt redningsberedskabets og politiets behov.  

 
Det vil ofte være hensigtsmæssigt at adskille kunstnernes område fra produktions- og 
arbejdsområderne, men under alle omstændigheder bør det generelt tilstræbes at bevare 
bagsceneområdet som en arbejdsplads for scene, produktionsfolk og kunstnere. 
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3.3 Politi, redningsberedskab og det præhospitale beredskab 

Arrangøren har ansvaret for at sikre det nødvendige antal sikkerhedsmedarbejdere på baggrund 
af risikovurderingen og de praktiske planer for afvikling af arrangementet.  
 
Indretningen af arrangementspladsen skal tage højde for krav fra myndighederne til f.eks. 
parkeringsarealer, campingarealer og førstehjælpssteder, mødesteder, flugt- og redningsveje, 
opsamlingssteder for tilskadekomne (behandlingspladser), nødudgange, flugtveje mv. 
Arrangementspladsen indrettes, så det er let at komme til disse steder, og at de er lette at 
identificere. Herudover kan redningsberedskabet i særlige tilfælde stille krav om foranstaltninger 
for at forebygge eller mindske brandfare og sikre tilstrækkelige indsatsmuligheder. 

 
Pladsen skal indrettes, så redningsberedskabet, uanset hvor ulykken opstår, kan føre deres 
nødvendige køretøjer og brandslukningsmateriel sikkert frem. Der må i almindelighed etableres 
særlige redningsveje/ambulanceveje, som holdes ryddet under hele arrangementet, ligesom der 
kan være behov for adskilte indgangs- og udgangsporte, der har den tilstrækkelige højde og 
bredde til, at brand- og ambulancekøretøjer kan komme igennem. Brandvejene skal være 
kørefaste, så redningsberedskabernes køretøjer kan komme frem.  

 
Antallet og placeringen af sikkerhedspersonale og tilstedeværelsen af bl.a. politi vil afhænge af 
arrangementet. Myndighederne vurderer omfanget af indsatsen ud fra bl.a. arrangementets 
karakter, erfaringer fra tidligere eller andre tilsvarende arrangementer og ud fra arrangørens 
risikoanalyse og sikkerhedsvurdering. Det er politiet, der vurderer, om de skal stille med 
bemanding, og i så fald hvor mange og hvordan disse placeres. Bygningsreglementets brandkrav 
fremgår af bygningsreglementet kapitel 5 samt af Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – 

Brand, Bilag 11: Vejledning om udendørs arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, 

midlertidig overnatning og transportable konstruktioner.  

3.4 Medarbejdere og særlige gæster/VIP’s 

For store arrangementers vedkommende vil der skulle være et betydeligt antal medarbejdere på 
arrangementspladsen. Disse medarbejdere vil have behov for deres egne faciliteter, som 
placeres i et afgrænset område eller fordeles mellem bagsceneområder og/eller hovedområdet.  
 
Ud over det almindelige publikum vil der ofte til et arrangement være et antal særligt indbudte 
gæster/VIP’s. Omfanget af sådanne gæster vil variere alt efter arrangementets karakter og 
størrelse. Afhængig af antallet af særlige gæster og det ønskede serviceniveau skal der muligvis 
sørges for plads og bespisning til flere tusinde mennesker.  

 
Det er vigtigt, at der tages højde for medarbejdere og særlige gæster ved den samlede vurdering 
af arrangementets kapacitet – herunder f.eks. i forbindelse med nødudgange og flugtveje. 

3.5 Støj 

Pladsindretningen bør tilstræbe at musikoplevelsen bliver bedst mulig, men bør samtidig beskytte 
eventuelle naboer mod støjgener. Scenernes og andre lydkilders placering i forhold til f.eks. 
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institutioner, beboelseskvarterer og andre støjfølsomme områder i nærheden må derfor overvejes 
og skal evt. aftales med kommunen. Arrangementspladsens topografi bør indgå i disse 
overvejelser.  
 
Ved arrangementer med mange publikummer kan det være en fordel at bruge et delay-lydsystem, 
så lyden fordeles jævnt på publikumsområdet foran scenen/erne. Placeringen af delay-tårne bør 
overvejes omhyggeligt både i relation til det samlede lydbillede, publikums synslinjer og i relation 
til, om placeringen vil indebære en risiko for, at publikum kan blive presset op mod tårnene. Der 
bør også tages højde for, at publikum ikke må kunne kravle op i tårnene for at forbedre deres 
udsigtsmuligheder til scenen. 

3.6 Catering og varesalg 

Restauranter og barer betragtes som forsamlingssteder og kan være omfattet af 
bygningsreglementets regler. Arrangører bør være opmærksomme på pladsfordelingsplaner mv. 
i større telte som anvendes til formålet. 
 
Restauranter, barer og andre steder, hvor der sælges mad og drikkevarer, samt andre salgsboder 
bør placeres i områder, hvor der ikke kan forventes at være så stor publikumskoncentration. De 
bør derfor f.eks. ikke placeres i nærheden af scener, indgangs- eller udgangsruter.  
 
Der bør også tages højde for, at der ved nogle af boderne kan være en særlig brandrisiko, f.eks. 
ved anvendelse af F-gas. Der henvises i øvrigt til kapitel 6 om brandsikkerhed og kapitel 11 om 
installationer. 

 
I forbindelse med restauranter, barer og øvrige salgssteder på arrangementsområdet skal der 
endvidere planlægges mht. elforsyning, vand, afløb, toilet og køkkenfaciliteter, renovation og 
affaldshåndtering og plads til opbevaring af varer mv.  

3.7 Omgivende hegn 

Om det er nødvendigt at indhegne arrangementspladsen afhænger bl.a. af typen og karakteren 
af arrangementet samt af arrangementspladsens placering.  
 
Opsætning af hegn kan være nødvendigt dels for at forhindre uvedkommende i at skaffe sig 
adgang til arrangementspladsen, dels for at kunne tilrettelægge og styre arrangementet på en 
forsvarlig måde, herunder regulere antallet af deltagere i forhold til arrangementspladsens 
kapacitet. 

 
Ved nogle arrangementer er det tilstrækkeligt med markeringer i form af afmærkninger eller 
personale, mens det ved andre arrangementer er nødvendigt med et yderhegn. Hvis der er risiko 
for, at folk skaffer sig adgang gennem et opsat hegn, og hvor det sikkerhedsmæssigt er forbundet 
med fare for folk, når de skaffer sig adgang trods hegnet, bør det overvejes, om mere bastante 
afspærringer er nødvendige. Det kunne være hegn til motorveje eller jernbaner.  
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Ved flerdages arrangementer må det vurderes, om der bør etableres et ydre område – forbeholdt 
til midlertidigt campingområde – omgivet af hegn samt et indre område, hvor musikken foregår. 
Herved vil der være mulighed for dobbeltkontrol af publikum ved at foretage optælling og kontrol 
af adgangstegn både ved adgang til det midlertidige campingområde og til musikområdet. Der 
bør i så fald tages højde for, at der er et tilstrækkeligt antal porte mellem de to områder, så 
kødannelse undgås. Ved planlægningen af udformningen af hegnet skal der tages højde for 
nødvendige flugtveje mv. 

3.8 Barrierebehovet foran scenen 

Barrierer foran scener kan være nødvendige, især hvis der forventes et betydeligt publikumspres. 
For de fleste store musikarrangementers vedkommende er det nødvendigt med en eller anden 
form for barriere eller frontzone foran scenen. Læs mere i kapitel 4 Hegn og barrierer. 

3.9 Skilte og informationssteder 

Reglerne for opstilling af skilte i relation til brandsikkerhed fremgår af bygningsreglementet 
(BR18). 
 
For permanente arrangementers vedkommende er der almindeligvis stationær skiltning i 
forbindelse med nødudgange, brandslukningsmateriel, ind- og udgange, parkeringsarealer, 
steder forbeholdt ambulancer, brandslukningskøretøjer mv. Ved andre arrangementer er skiltning 
på de tilsvarende steder lige så vigtig og vil oftest skulle etableres af arrangøren. 
 
Effektiv brug af skilte er en hurtig måde at give orientering, vejledning og information på. Skiltning 
er derfor en hjælp i forbindelse med en forsvarlig gennemførelse af arrangementet og i tilfælde af 
nødsituationer. Skiltene bør være tydelige og lette at forstå. Er der tale om et aften- eller 
natarrangement, bør der sikres tilstrækkelig belysning. Det må tilstræbes, at skiltene kan forstås 
af alle sproggrupper, der er repræsenteret i nævneværdigt omfang ved arrangementet. 
 
Storskærme og lignende skilte kan med fordel anvendes til at give publikum informationer ved 
ankomst og afgang fra pladsen. Skærmen kan også bruges til at kommunikere omkring særlige 
forhold ved afslutning af et show eller lignende, når publikum skal hjem. 
 
Ud over skilte kan der være behov for at opstille informationssteder på arrangementspladsen. Det 
kan være en eller flere opslagstavler eller et sted med personlig betjening. Den bedste placering 
vil ofte være et centralt sted på arrangementspladsen, men ikke for nær scener, porte eller ind- 
eller udgange, herunder nødudgange og flugtveje. 
 
Arrangøren skal være opmærksom på Arbejdstilsynets samt bygningsreglementets regler om 
bl.a. udformningen af flugtsvejsskilte og anden sikkerhedsskiltning. 
 
Se i øvrigt kapitel 13 om information, kommunikation og mediehåndtering. 
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3.10 Sanitetsfaciliteter 

Behovet for toiletter, herunder handicaptilgængelige toiletter, bademuligheder, vandforsyninger, 
afløb osv. afhænger af typen og varigheden af arrangementet. 
 
Toiletter, håndvaske, vandhaner og bade bør fordeles på arrangementspladsen på en måde, der 
ikke forstyrrer publikums udsyn til scenen/erne, og hvor behovet for sådanne faciliteter typisk er 
størst. Hvis der anvendes tørklosetter eller toiletter, der ikke har afløb til kloaksystem, må der 
tages højde for, at tankvogne skal kunne komme frem og tømme dem.  
 
Indretningen af pladsen må sikre, at sanitære installationer er synlige og tydeligt afmærkede, og 
at eventuelle kødannelser ikke spærrer for porte, nødudgange, flugtveje osv. 
 
Antallet af toiletter bør nøje overvejes og beregnes. Faktorer som arrangements længde, 
publikums sammensætning og geografiske placering spiller alle ind på antallet af toiletter, der er 
behov for. Tilstrækkelig med toiletkapacitet er afgørende for at undgå konflikter i køer, samt 
urinering langs hegn og madboder. Det bør også overvejes, om der skal placeres toiletter uden 
for området for at afbøde effekten af mange gæsters tur til og fra koncertområdet.  
 
Toiletter bør markeres lige så tydeligt som barer og madboder, og man kan med fordel have 
personale til at sikre løbende udskiftning af toiletpapir, håndsprit osv. da dette øger kapaciteten. 
Vandforsyningen er oftest mest hensigtsmæssigt placeret ved siden af de sanitære indretninger. 
Hvis der anvendes tankvogne, må der derfor ved placeringen heraf indgå eventuelle særlige krav 
til plads og jorddræning. Ved områder med badefaciliteter og vandudtag i øvrigt bør der etableres 
afløb/dræning og stabilt underlag, der kan tåle vand. 

3.11 Endelig pladsindretning 

Når alle nødvendige behov og faciliteter er gennemgået og vurderet, skal placeringen af de 
forskellige scenefaciliteter, midlertidige camping- og salgsområder, parkeringsarealer, ind- og 
udgange mv. fastlægges i en samlet plan over arrangementspladsen. Arrangementsplanen kan 
udarbejdes i henhold til Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 11: Vejledning 

om udendørs arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, midlertidig overnatning og 

transportable konstruktioner. Et zoneinddelt kort eller kort, hvor der er markeret faste fixpunkter, 
kan med fordel bruges (navnlig) ved større musikarrangementer for at gøre det lettere at 
identificere en placering inden for området.  
 
Kortets zoneinddeling eller de angivne fixpunkter kan eventuelt anvendes i beredskabet til hurtigt 
at kunne lokalisere et sted ved en hændelse. 
 
Kortet bør findes i publikumsprogrammet, app og i medarbejdernes instruks. Samme kort bør 
udleveres til politiet, andre relevante myndigheder og samarbejdspartnere, så alle parter arbejder 
med samme kort, og ingen derved er i tvivl om, hvilket sted eller område der refereres til f.eks. i 
tilfælde af indsats eller ulykke. 
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4.0 Hegn og barrierer 
 

 
 

 
 
 

I dette kapitel behandles følgende forhold: 

• Formålet med hegn og barrierer 
• Frontbarrierer 
• Frontzonen 
• Korridorsystemer 
• Podier 
• Sidebarrierer 
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4.1 Formålet med hegn og barrierer 

Anvendelsen af hegn og barrierer kan have flere formål i forbindelse med et arrangement. Hegn 
og barrierer skal være dimensioneret efter det, de bruges til. Hegn eller barrierer kan afhængig 
af deres størrelse, udformning, placering osv. være omfattet af bygningsreglementets regler for 
konstruktive forhold. Kommunen kan vejlede om dette.  
 
Hegn og barrierers bæreevne og stabilitet kan eftervises ved anvendelse af de gældende 
Eurocodes følges, jf. BR18 kapitel 15, men dette kan også eftervises på anden vis.  
 
Hegn og barrierer kan typisk anvendes til: 

• Indhegning af arrangementspladsen (hegn) 

• Adgangskontrol (hegn og/eller barrierer) 

• At hindre publikum i at komme helt frem til scenen (frontbarrierer) 

• Sektionsopdeling af publikumsområdet foran en scene (barrierer) 

• At forhindre publikum i at kravle op i mixertårne eller andre installationer (hegn) 

• At styre køer foran boder, toiletter mv. (hegn og/eller barrierer) 

 

Ved etablering af barrierer må der i hvert enkelt tilfælde foretages en konkret vurdering af 
arrangementet og af opstilling af de enkelte scener. 

4.2 Frontbarrierer 

Udover at frontbarrieren og barrieresystemer skal sikre publikum mod pres, skal arrangøren 
samtidig sikre sig, at der kan skabes flugtvejsmuligheder fra indhegningen i nødstilfælde. Ved 
valg eller konstruktion af barrieresystemerne er det væsentligt, at arrangøren gør sig klart, hvad 
der er formålet med barrieren, udover at barrieren har til formål at afgrænse publikumsområdet 
og sceneområdet.  
 
I første omgang skal det vurderes, om der er et behov for barrierer. De faktorer der her skal tages 
højde for, er den forventede publikumsmængde, publikumstæthed, koncerttypen og den deraf 
forventede publikumsdynamik. Hvis der er den mindste tvivl om, hvorvidt der vil kunne opstå et 
pres på publikum foran scenen, bør der etableres barrieresystemer for at mindske dette pres og 
sikre publikum bedst muligt.  
 
Presset på den forreste del af publikum er normalt størst ved frontbarrieren. Hvis publikum skaber 
bølgebevægelser eller lignende, kan belastningen for det forreste publikum blive betydelig og 
konstant. Konstant eller dynamisk pres fra publikum kan sammen med varme, væskemangel eller 
f.eks. alkoholindtag medføre, at nogle blandt publikum bliver bange, hyperventilerer eller 
besvimer. Er presset stort, kan det i værste fald indebære, at nogle blandt publikum falder og har 
svært ved at komme op igen. Det er yderst alvorligt, da stående publikum kan blive presset 
henover de liggende. Derfor er det meget væsentligt at begrænse risikoen for et sådant pres mest 
muligt. Det kan bl.a. gøres med udformningen af frontbarrierer og barrieresystemer. Densiteten 
blandt publikum kan være helt op til 5 personer pr. kvadratmeter. Enkelte områder ved barrieren 
kan overstige denne densitet, men der bør i så fald være ekstra årvågenhed. 
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Presset fra og på publikum er normalt størst midt for scenen og aftager erfaringsmæssigt ud mod 
scenens sider og bagud i publikumsområdet. Et frontbarrieresystem bør udformes sådan, at der 
tages højde herfor. Ved udformningen af systemet skal der også tage højde for, at barrieren skal 
kunne beskytte en flugtvej, dvs. det skal være muligt at hjælpe publikum over barrieren og væk 
fra menneskemængden. Barrieren må derfor ikke være for høj men dog så høj, at publikum ikke 
presses ind over den. Det anbefales, at den er ca. 1.2 meter. 
 
Arrangøren bør – eventuelt med bistand fra faglig ekspertise – sikre sig, at barrieren er egnet til 
formålet.  
 
Arrangøren bør sikre sig, at der foreligger dokumentation for den valgte barrieres egnethed fra 
producent eller udlejer. 
 

For at undgå personskader bør arrangøren være opmærksom på følgende: 

• Barrierer bør være glatte og uden skarpe kanter 

• Barrierer bør fastgøres på en sådan måde, at de ved pres ikke forrykker eller flytter sig 

eller går i stykker 

• Barrierer bør være helt plane eller afrundede i toppen af hensyn til publikum.  

• Samlinger er dækket til, så medarbejdere eller publikum ikke risikerer at hænge fast  

 

Et vinklet eller buet barrieresystem kan være at foretrække, hvis pladsforholdene tillader det.  
Vinklen – eller buen – bør vende ud mod publikum og aldrig indad mod scenen, da dette vil kunne 
medføre, at publikum ”fanges” uden mulighed for at kunne bevæge sig ud mod siden.  
 
A: Eksempel på en vinklet barriere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
B: Eksempel på en buet barriere 
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Fordelene ved en vinklet/buet barrierekonstruktion er: 

• At den får publikum – specielt, hvis der er bevægelser blandt publikum – til at søge væk 

fra frontbarrierens midte 

• At den forbedrer muligheden for, at publikum kan komme væk fra området midt for 

scenen, hvor presset som regel er størst 

• At den giver bedre udsyn for publikum i de forreste rækker 

• At den forbedrer personalets arbejdsvilkår 

 
Udover etablering af frontbarrierer må det generelt overvejes, om der er behov for at mindske 
presset mod de forreste i publikumsmængden ved andre tiltag, f.eks. ved opstilling af storskærme 
eller ved inddeling af området foran scenen i lukkede sektioner, jf. nedenfor om korridorsystemer. 

4.3 Frontzonen 

Når der etableres frontbarrierer, vil der oftest samtidig være behov for at foretage en nøje 
vurdering af, hvordan frontzone-området mellem barrieren og scenen skal udformes og indrettes, 
ligesom adgangsforholdene til området nøje bør overvejes og tilrettelægges. 
 
Der bør være minimum 1,2 meter og helst minimum 1,8 meter fripassage ved frontzonen. Dette 
på grund af, at folk er gennemsnitlig 60 cm brede og hvis man skal følge en person ud, så skal 
man kunne gå 2 ved siden af hinanden. Frontzonen bør desuden friholdes for kabler m.m. 
 

Frontzonepersonale vil bl.a. have til opgave:  

• At sørge for, at publikumsområdet foran frontbarrieren er forsvarligt at opholde sig i 

• Tilse at publikum foran scenen sikres den optimale koncertoplevelse, og at der gribes 

ind over for eventuel uønsket adfærd blandt publikum  

• At hjælpe publikum, som ønsker at komme bort fra området foran frontbarrieren, eller 

som er i nød eller har problemer, f.eks. ved at løfte dem over frontbarrieren og føre dem 

ad en sideudgang tilbage til publikumsområdet eller til lægehjælp 

• At observere publikums bevægelser og kunne lave en hurtig indsats, hvis der sker 

kollaps eller lignende. 

Frontzonens udformning og størrelse bør tage højde for, at disse opgaver kan udføres så let og 
sikkert som muligt. Der bør derfor være god plads i frontzonen, hvilket samtidig medvirker til at 
sikre, at der er en vis afstand til scenen, så publikum hindres i at kravle op på scenen. Frontzonens 
underlag bør være skridsikkert under alle vejrforhold. 
 
I frontzonen bør der ikke være forhindringer, som kan genere frontzonepersonalets arbejde. Der 
bør endvidere ikke ydes førstehjælp eller anden lægehjælp i frontzonen, hvis dette kan undgås. I 
stedet for bør der placeres f.eks. et lægetelt i umiddelbar tilknytning til frontzonen, hvor der kan 
ydes førstehjælp og anden lægehjælp, hvis det bliver nødvendigt.  
 
Der bør under koncertafvikling ikke gives adgang til frontzonen til andre end frontzonepersonalet. 
Førstehjælpspersonale skal kunne hente tilskadekomne fra frontzonen og føre dem til 
førstehjælpsfacilitet.  
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Det personale, der arbejder i frontzonen, bør være tydeligt og ensartet uniformeret (både i farve 
og tekst). Ligeledes bør (navnlig) ikke-uniformeret politi – efter en konkret vurdering, der foretages 
af politiet – bære en vest med teksten ”politi”, når de er i frontzonen. Hvis arrangøren giver andre 
en særlig tilladelse til at opholde sig i frontzonen, bør det overvejes at udstyre de pågældende 
med en vest, der markerer, at de har særlig adgang og tilladelse til at opholde sig i frontzonen. 
Ved at alle personer, der opholder sig i frontzonen, bærer en vest eller en uniform sikres det, at 
de pågældende har mulighed for umiddelbart at sikre sig, at ingen – uden særlig tilladelse – er 
inde i frontzonen. Samtidig sikres, at publikum umiddelbart kan se, at der er tale om personale 
med særlige opgaver i frontzonen.  
 
Ind- og udgange til frontzonen bør være bemandet, så kun frontzonepersonale og politiet i korrekt 
påklædning kan få adgang til stedet. Der bør være en afsats eller platform på bagsiden af 
frontbarrieren, som personalet kan træde op på for bedre at kunne løfte publikum over barrieren 
og for at forbedre personalets udsyn over publikum. Der vil normalt ikke være behov for, at 
personalet konstant skal stå på en sådan platform, og generelt bør det ved tilrettelæggelsen af 
arbejdet i frontzonen også tilstræbes, at frontzonepersonalet i mindst muligt omfang forstyrrer 
publikums udsyn. 
 
Afholdes der en serie af koncerter, over en eller flere dage, med det samme publikum, kan man 
med fordel uddele vand til publikum ved frontbarrieren. I disse tilfælde bør der overvejes at 
etablere rindende vand. Vand der hældes op bør holdes med afstand fra publikum og med respekt 
for at det er drikkevand. Krus med vand bør ikke stilles på trædepladen, da dette kan vælte og 
skabe glatte overflader med fare for personalet.  
 
Uddeles der vand bør det gøres inden koncertstart eller i stille passager under koncerten så 
vandudlevering ikke generer publikums oplevelse med artisten. Det bør samtidig overvejes om 
vandudlevering fjerner fokus fra personalets observation af publikum, og da det i så fald bør flyttes 
til at foregå et andet sted, eller udføres af særligt udpeget personale, eller undlades under selve 
koncerten.  
 
Det bør endvidere vurderes, hvordan publikum, der er hjulpet over frontbarrieren og ført ud derfra, 
sikres mulighed for at vende tilbage til publikumsområdet, og hvordan det sikres, at det ikke 
fremstår som sjovt eller attraktivt for publikum at blive løftet ind over frontbarrieren. 
 
Frontzonepersonalet skal have uddannelse, kvalifikationer eller kurser til at udføre opgaverne i 
frontzonerne. Især læring om løfteteknik er essentielt for arbejdssikkerheden, men også læring 
om publikumsbevægelser er vigtig for at sikre, at personalet ved, hvad de observerer efter, og 
hvornår de skal træde til handling. 
 
Der vil i almindelighed være behov for at udarbejde detaljerede arbejdsplaner for 
frontzonepersonalet (om f.eks. observation af publikumsmængden, løft af publikum over 
barrieren, vandservice, kommunikation, ledelse, oprydning) for at sikre, at alle typer af opgaver 
løses på en kvalificeret og sikkerhedsmæssigt forsvarlig måde. Arrangøren bør også overveje at 
nummerere barriererne på indvendig side (ind mod frontzoneområdet) for, at frontzonepersonalet 
ved en melding til redningsberedskabet præcist kan beskrive, hvor der er brug for hjælp. 
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4.4 Korridorsystemer 

Ved store koncerter kan det overvejes at lave et korridor-, fingerbarriere-, juletræs- eller lignende 
multibarrieresystem. Et sådant fingerbarrieresystem udformes normalt som en dobbeltbarriere-
finger monteret på frontbarrieren og ud i publikumsområdet. Dette kan kombineres med en eller 
flere dobbeltbarrierer på tværs heraf og altså parallelt med scenen og i en vis afstand fra denne. 
Ved kraftige bevægelser skal det overvejes om frontbarrieren skal monteres med en blød vinkel 
i samlingen, da vinkelret montering kan medvirke cirkulære bevægelser ved samlingen. 
 
Fingrene bør udformes med samme stabilitet og trykstyrke som frontbarrieren og være dobbelte, 
så det tillader personalet at bevæge sig i dem. De bør have en vis bredde, så personalet ikke blot 
kan bevæge sig i to retninger (udadgående og indadgående) i fingrene, men også kan hjælpe 
publikum ud via fingrene.  
 
Eksempel på et korridor/fingerbarrieresystem: 
 

 
 
Som udgangspunkt anbefales det, at der fra fingrene er direkte adgang til frontzonen. 
 
Ved udformningen af ”fingerbarrierekonstruktionen” er det væsentligt at være opmærksom på, at 
publikum ikke må kunne ”fanges” uden mulighed for at komme væk. Fingrene parallelt med 
frontbarrieren bør derfor udformes, så de følger frontbarrierens form.  
Det kan overvejes at etablere lukkede sektioner – afgrænset af dobbeltbarrierer med mulighed 
for at lukke i siderne – i områderne nær scenen, hvor kun et begrænset antal publikum lukkes 
ind. Dette kræver, at der er adgangskontrol til sektionerne. 
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Eksempel på barrierekonstruktion med adgangskontrol til sektionerne:  
 

 
 
Ved udformningen af en sådan barrierekonstruktion er det væsentligt at vurdere, om der kan 
opstå områder foran scenen, hvor publikum utilsigtet kan risikere at blive lukket inde uden 
mulighed for at komme væk og at være opmærksom på behovet for flugtveje. Arrangøren bør 
også være opmærksom på, at indgangene til finger/korridorsystemet ligger uden for det område, 
hvorfra de optrædende på scenen kan ses. Det skyldes, at publikum vil standse op og følge med 
i musikken på scenen – i stedet for at gå videre ud i finger/korridorsystemet – hvis de kan se de 
optrædende på scenen. 
 
Etableres en barrierekonstruktion af denne karakter, kan barrieren længst væk fra scenen komme 
til at svare til frontbarrieren. De problemer, der ved et dynamisk publikum opleves ved 
frontbarrieren, kan afhængigt af afstanden også kunne opstå her. Det er væsentligt at være 
opmærksom herpå, bl.a. når det vurderes, hvor meget personale der er behov for ved barrieren. 
Arrangøren bør være opmærksom på, at det kan være vanskeligt at styre publikumstilgangen i et 
fingerbarrieresystem. 
  
Ved anvendelse af et åbent fingersystem bør arrangøren sikre sig, at der er mulighed for at styre 
publikumstilgangen, f.eks. ved at placere personale, der kontrollerer tilgangen og sørger for at 
lukke for tilgangen af publikum, når det er nødvendigt. Tilsvarende bør arrangøren – ved et lukket 
fingerbarrieresystem – sørge for at placere personale til kontrol af publikumsmængden. Udføres 
systemet på en måde hvor der ikke er allokeret personale, bør åbningen være større så der er 
mere frit flow til og fra området. 
 
Sælges der billetter særskilt til de enkelte områder i systemet kan det medvirke at den største 
publikumsenergi forflyttes fra 1. barriere til den yderste barriere. 
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4.5 Podier 

Et podium er en udbygning af scenen, som går fra scenen ud mod publikum. Strækker podiet sig 
ud i publikumsområdet, bør frontbarrieren udformes, så den også inddækker dette podium, uden 
at der herved opstår ”lommer” eller indadrettede fælder, hvor publikum kan risikere at blive fanget 
nær scenen. 
 
Ved udformningen af podiet er det også væsentligt at vurdere, om udsynet fra publikum forringes 
visse steder og således vil kunne føre til bevægelse blandt publikum og dermed bl.a. vil kunne 
øge risikoen for, at nogle blandt publikum falder. 
 
Der gøres opmærksom på, at såvel scener som podier, tribuner, tårne og andre lignende 
transportable konstruktioner afhængig af dets størrelse og placering kan være omfattet af 
bygningsreglementet (BR18), Bygningsreglementets vejledning om opstilling af transportable 

konstruktioner, herunder telte, tribuner, scener, messestande, portaler, tårne.  

4.6 Sidebarrierer 

Afhængig af forholdene foran en scene kan det overvejes at etablere sidebarrierer som en 
forlængelse af frontbarrieren eventuelt forbi scenens afslutning og eventuelle lydtårne eller endnu 
længere ud til siderne. 
 
Sidebarrierer bør opbygges således, at man sikrer publikum fri adgang til at gå ud mod siderne.  
Sidebarrierer bør derfor føres parallelt i linje med scenens forkant (se eksemplet nedenfor til 
venstre).  
 
Sidebarrierer bør ikke føres ind mod scenen (se eksemplet nedenfor til højre). En sådan 
konstruktion kan være farlig, idet sidebarriererne medvirker til at danne en kile i området foran 
scenen. 
 
Eksempel på sidebarrierer: 
A:    B: 
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5.0 Byggesagsbehandling 
 

 
 
 

 
 
 
 
I dette kapitel behandles følgende forhold: 

• Udendørs camping- og salgsområder til flere end 150 personer - brandsikring 
• Transportable konstruktioner 
• Kommunens rolle som byggemyndighed 
• Ansvarsforhold vedrørende manglende meddelelse, byggetilladelse eller 

certificering 
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5.1 Indledning 

Ved etablering af udendørs arrangementer skal det afklares, hvilke områder af 
arrangementspladsen, der er omfattet af bygningsreglementet og hvilke områder, der ikke er 
omfattet. De områder og konstruktioner, der er omfattet, skal altid overholde 
bygningsreglementets bestemmelser, uanset om der er krav om byggetilladelse eller ej.  
 
Nedenstående afsnit omhandler de dele af pladsen samt de konstruktioner, der er omfattet af 
bygningsreglementet.  

5.2 Udendørs camping- og salgsområder til flere end 150 personer – 
brandsikring 

Krav og vedledning for udendørs camping- og salgsområder til flere end 150 personer kan findes 
i bygningsreglementets kapitel 1, 5 og 15, samt i:  
 

• Bygningsreglementets vejledning om byggesagsbehandling efter BR18 

• Bygningsreglementets vejledning om opstilling af transportable konstruktioner, herunder 

telte, tribuner, scener, messestande, portaler, tårne mm 

• Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 11: Vejledning om udendørs 

arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, midlertidig overnatning og 

transportable konstruktioner 

• Bygningsreglements vejledning om konstruktionsforhold for transportable konstruktioner 

5.3 Transportable konstruktioner 

Krav og vedledning for transportable konstruktioner kan findes bygningsreglementets kapitel 1, 5 
og 15, samt i:  
 

• Bygningsreglementets vejledning om byggesagsbehandling efter BR18 

• Bygningsreglementets vejledning om opstilling af transportable konstruktioner, herunder 

telte, tribuner, scener, messestande, portaler, tårne mm 

• Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 11: Vejledning om udendørs 

arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, midlertidig overnatning og 

transportable konstruktioner 

• Bygningsreglements vejledning om konstruktionsforhold for transportable konstruktioner 

5.4 Kommunens rolle som byggemyndighed 

Det er kommunalbestyrelsen, der er bygningsmyndighed. Det betyder, at det altid er den stedlige 
kommune, der konkret skal vurdere, om en transportabel konstruktion eller et givent område ved 
et givent arrangement er omfattet af byggeloven eller ej. Når kommunen skal vurdere, om den 
transportable konstruktion eller området er omfattet af byggeloven, skal kommunen bl.a. foretage 
en vurdering af de konkrete forhold vedrørende anvendelsen og omfanget. 
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Fravigelser af de præ‐accepterede løsninger for redningsberedskabets indsatsmuligheder 
kræver ikke inddragelse af en certificeret brandrådgiver, men kun tilladelse fra 
kommunalbestyrelsen. 
 
Det anbefales at afholde en forhåndsdialog med kommunalbestyrelsen, især i de tilfælde, 
hvor retningslinjerne for redningsberedskabets indsatstaktiske forhold fraviges. Formålet med 
forhåndsdialogen er at drøfte de påtænkte løsninger og sætte det rette sikkerhedsniveau for 
de løsninger, der fraviger de præ‐accepterede løsninger og de indsatstaktiske traditionelle 
løsninger. Gennem dialog vil det være muligt, med kommunalbestyrelsens accept, at fravige de 
indsatstaktisk traditionelle løsninger, f.eks. baseret på lokale forhold. 

5.4.1 Kommunens reaktionsmulighed ved ulovlige forhold 
Hvis kommunen bliver opmærksom på et ulovligt forhold i henhold til byggelovgivningen, f.eks. 
hvis en transportabel konstruktion er opsat, uden at der på forhånd er indhentet byggetilladelse 
eller konstruktionen er omfattet af en gyldig certificering, har kommunen pligt til at reagere og kan 
udstede en standsningsmeddelelse. Herefter kan konstruktionen først lovligt tages i brug igen, 
når der er meddelt byggetilladelse eller indhentet en gyldig certificering.  
 
Derudover kan den, der ulovligt opsætter en transportabel konstruktion uden gyldig certificering 
eller tilladelse fra kommunen, blive straffet med bøde i henhold til bygningsreglementets § 564. 

5.5 Ansvarsforhold vedrørende manglende meddelelse, 
byggetilladelse eller certificering 

Det er som udgangspunkt ejeren af en konstruktion, der efter reglerne i byggelovgivningen er 
ansvarlig for, at en konstruktion er lovlig, herunder om en transportabel konstruktion har den 
fornødne byggetilladelse eller certificering, inden den stilles op. Det betyder, at det er ejeren af 
konstruktionen, der skal bringe det ulovlige forhold til ophør. Det kan enten ske ved, at der 
indhentes en byggetilladelse hos kommunen, at konstruktionen bliver certificeret eller ved at 
konstruktionen helt fjernes. Ved udlejning kan ejeren dog ikke altid stilles til ansvar.  
 
Hvis det ulovlige forhold består i ulovlig brug af konstruktionen, kan ansvaret også påhvile 
brugeren. En bruger kan f.eks. være en person, der har lejet en konstruktion. Ulovlig brug kan 
være, hvis konstruktionen anvendes eller opstilles på en anden måde, end der er meddelt i 
byggetilladelsen eller den måde, der fremgår af certifikatet. I praksis er det arrangøren, som søger 
byggetilladelse, hvis brugen af konstruktionen afviger fra certifikatet. 
 
For yderligere vejledning henvises der til ovennævnte vejledninger til bygningsreglementet. 
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6.0 Brandsikkerhed 
 

 

 
 

I dette kapitel behandles følgende forhold: 

• Planlægning og ledelse 
• Pladsens indretning 
• Musikscener og anden underholdning 
• Brandslukning og brandslukningsmateriel 
• Fyrværkeri og andre brandfarlige effekter 
• Brandfarlige stoffer og lignende. 
• Anvendelse af udendørs sportsarenaer til arrangementer 
• Beredskabsplanlægning 
• Brandsyn 
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6.1 Indledning 

Brandforebyggende krav skal bl.a. sikre frie og tilstrækkelige flugtveje, der giver alle de 
tilstedeværende personer mulighed for at bringe sig i sikkerhed i tilfælde af brand eller anden 
hændelser. Endvidere skal kravene sikre, at risikoen for at en brand opstår, eller at en brand 
spreder sig, begrænses mest muligt, og at der er forsvarlige rednings- og slukningsmuligheder til 
stede i tilfælde af brand. 
 
Flere myndigheder er ansvarlige for de brandforebyggende krav ved større udendørs 
arrangementer. Generelt vil et større udendørs arrangement være reguleret af 
bygningsreglementet (BR18), hvis der er forsamlingstelte til flere end 150 personer på området, 
salgsområder til flere end 150 personer mv. (se nedenfor). Der kan dog være friområder på 
arrangementet, som ikke vil være reguleret af bygningsreglementet. I disse tilfælde kan 
beredskabsloven anvendes, hvis det kommunale redningsberedskab vurderer dette nødvendigt 
ud fra et konkret skøn af arrangementets forhold og hensynet til redningsberedskabets 
indsatsforhold og mulighed for at komme frem og slukke en eventuel brand. For yderligere 
vejledning henvises til Beredskabsstyrelsens vejledning om anvendelsen af beredskabsloven ved 
større udendørs arrangementer. 
 
Alle arrangementer er forskellige alt efter tilkørselsforhold, indretning, vejrforhold mv., hvorfor det 
kommunale redningsberedskab har hjemmel i beredskabsloven til, at de kan stille supplerende 
driftsmæssige vilkår til arrangøren, hvis dette findes nødvendigt ud fra et hensyn til 
brandsikkerheden. Udgangspunktet vil dog være, at det ikke vil være nødvendigt at stille sådanne 
driftsmæssige vilkår. Et større udendørs arrangement vil ofte være reguleret af 
bygningsreglementet, og redningsberedskabets indsatsforhold og mulighed for at komme frem 
for at slukke en eventuel brand vil i disse tilfælde ofte være tilgodeset i bygningsreglementet. 

6.2 Planlægning og ledelse 

I forbindelse med større arrangementer er planlægning og ledelse to vigtige elementer for et 
succesfuldt og sikkert arrangement. 
 
Der stilles forskellige krav til brandsikkerheden alt efter hvilke regler, pladsen er omfattet af. For 
den del af pladsen, der er omfattet af bygningsreglementet (BR18) gælder de regler, der er 
beskrevet heri samt af de tilhørende vejledninger. For den del af pladsen, der ikke er reguleret af 
bygningsreglementet (BR18), kan der være andre regler, der skal overholdes, f.eks. kan det 
kommunale redningsberedskab stille driftsmæssige vilkår til arrangøren med hjemmel i 
beredskabsloven jf. oven for under punkt 6.1. Det er derfor vigtigt at arrangøren på forhånd 
undersøger hvilke regler pladsen og de enkelte områder er omfattet af.  

6.2.1 Ledelse og kommunikation 
Det er af afgørende betydning for brandsikkerheden i forbindelse med et arrangement, at der er 
en god kommunikation mellem ledelsen af arrangementet, kommunen, redningsberedskabet og 
mellem myndighederne indbyrdes. Informationen af publikum samt publikums oplysninger til 
redningsberedskabet i tilfælde af en nødsituation er vigtige elementer, når kommunikationsbehov 
og metoder skal vurderes. 
 

https://www.brs.dk/da/redningsberedskab-myndighed/brandtekniske2-regler-og-brandsyn/udendors-arrangementer/
https://www.brs.dk/da/redningsberedskab-myndighed/brandtekniske2-regler-og-brandsyn/udendors-arrangementer/


   

Side 48 af 165 

 

 
 
Information til publikum 
Ved overvejelser om og udarbejdelse af informationsmateriale til publikum bør kommunen og 
beredskabet, samt evt. også politiet, inddrages. I informationsmaterialet kan der f.eks. indgå 
oplysninger om ordensregler, placering af brandslukningsmateriel og alarmering. Af information 
til publikum kan nævnes kortmateriale, der viser placering af flugtveje, flugtvejsskilte, opslag om 
ordensregler, brandslukningsmateriel, kogepladser og affaldscontainere. Der kan endvidere være 
tale om orientering om brug af åben ild, forbud mod at medbringe møbler og lignende brandbare 
genstande samt forbud mod at medbringe fyrværkeri i campingområder. 
 
Publikum skal endvidere være orienteret om anbringelsessteder for telefon, radio eller andet 
kommunikationsmiddel til alarmering af redningsberedskabet (brandvæsenet). Publikum skal 
ligeledes være orienteret om, hvordan redningsberedskabet alarmeres, f.eks.: ”Ring 1-1-2, 
meddel hvad der er sket, hvor det er sket, hvem du er, og hvor mange personer der er kommet 
til skade.” 
 
Information og instruktion af personalet 
Personalet informeres med kort, der viser placeringen af brandslukningsmateriel, placeringen af 
flugt- og redningsveje samt anbringelsessteder for telefon, radio eller andet 
kommunikationsmiddel til alarmering af redningsberedskabet. 
 
Det er meget vigtigt, at personalet har kendskab til om flugtvejsforholdene og har modtaget den 
fornødne instruktion i forhold til evakuering, idet det kan være påkrævet, at publikum skal have 
hjælp til at komme i sikkerhed. 
 
Personalet skal være orienteret om, hvordan redningsberedskabet alarmeres. For transportable 
konstruktioner, herunder forsamlingstelte, som anvendes af flere end 150 personer, skal der på 
steder, hvor personalet færdes, opsættes en brand- og evakueringsinstruks, der som minimum 
beskriver, hvordan alarmering af redningsberedskabet foretages, hvordan personalet orienteres 
om den opståede nødsituation, og at personalet skal sørge for, at gæsterne kommer i sikkerhed. 
Personalet skal instrueres om indholdet af en sådan instruks.  
 
Information af kommunen og redningsberedskabet 
Både kommunen og redningsberedskabet skal være orienteret om, hvordan arrangøren eller den 
ansvarlige leder samt andre ansvarspersoner kan kontaktes under hele arrangementet. 

6.3 Pladsens indretning 

Krav og vejledning for indretning af områder og opsætning af transportable konstruktioner, der er 
omfattet af bygningsreglementet, fremgår af bygningsreglementet (BR18) og 
Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 11: Vejledning om udendørs 

arrangementer, salgsområder, midlertidige opstillinger, midlertidig overnatning og transportable 

konstruktioner.de tilhørende vejledninger for transportable konstruktioner og camping- og 
salgsområder til flere end 150 personer.  
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I planlægningsfasen skal der træffes beslutning om en egnet plads til arrangementet, og det skal 
herunder vurderes, om den er brandsikkerhedsmæssigt egnet. Det er normalt politiet, der 
foretager denne vurdering. I vurderingerne skal der endvidere tages hensyn til pladsens placering 
i forhold til køretid for redningsberedskabet og ambulanceberedskabet, herunder placeringen i 
forhold til sygehuse i området. Da arrangøren skal forholde sig til ambulanceveje, skal det huskes, 
at ansøgning og beskrivelse herom tillige skal fremsendes til den præhospitale leder i henhold til 
kapitel 7. 
 
Pladsens nærmere anvendelse og opdeling i delområder skal planlægges og vurderes som en 
helhed. Der skal således være tilstrækkelige arealer til redning og slukning i alle delområder, 
ligesom der skal være gode tilkørselsforhold. Fælles for alle områder er flugtvejsforholdene, som 
skal sikre, at alle personer – publikum, frivillige eller andet personale, som er tilknyttet 
arrangementet – har uhindret mulighed for at komme til et sikkert område væk fra en brand og 
anden truende ulykke. I forbindelse med en evakuering vil de fleste personer vælge den vej, de 
er kommet ind af, hvilket der skal tages hensyn til ved dimensionering af flugtveje og udgange. I 
tilfælde af at vejen er spærret, skal det tydeligt fremgå, hvilken flugtvej det er muligt at anvende. 
Det er derfor vigtigt med en tydelig flugtvejsmarkering. 
 
På pladsen skal der ved hver udgang opsættes flugtvejsskilte. Størrelsen på flugtvejsskilte skal 
være tilstrækkelig til, at publikum fra et hvilket som helst sted på pladsen klart kan se et 
flugtvejsskilt. En formel for flugtvejsskiltes størrelse kan findes i kapitel 3 om 
arrangementspladsens indretning, skiltenes størrelse kan dog variere efter forhold på pladsen. 
Såfremt selve pladsen eller delområderne er omgivet af hegn og benyttes efter mørkets frembrud, 
skal alle flugtvejsskilte være belyste. Belysningen skal kunne fungere efter en eventuel 
strømafbrydelse i den tid, der er nødvendig til evakuering af pladsen (plus en sikkerhedsfaktor). 
 
Hvis der på pladsen opstilles forsamlingstelte til flere end 150 personer, skal det sikres, at 
flugtvejene fra teltet fører til sikkerhed i det fri. Se mere herom i bygningsreglementets vejledning.  
 
Under hele arrangementets varighed skal pladsen regelmæssigt rengøres for affald og andet 
brændbart materiale, så risikoen for brand mindskes, og flugtveje skal holdes frie og ryddelige i 
hele deres bredde.  
 

6.3.1 Beskrivelse og tegningsmateriale 
Til brug for ansøgningen eller meddelelsen til kommunen skal der udarbejdes en 
arrangementsplan, der angiver placering, indretning og brug af de enkelte delområder. 
Beskrivelsen skal være bilagt målfast tegningsmateriale. Læs mere herom i 
Bygningsreglementets vejledning til kapitel 5 – Brand, Bilag 11a: Vejledning om 

arrangementsplaner for midlertidige udendørsarrangementer. 
 
Tegningsmaterialet skal bestå af mindst et oversigtskort over hele pladsen (se fig. 3) samt 
detailplaner over delområder, placeringen af forsamlingstelte, salgsområder, campingområder 
(herunder teltområder og caravanområder), parkeringsområder, scener, bagområder samt 
serviceområder. 
 
Oversigtskortet skal vise følgende: 
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• Tilkørselsveje til pladsen 

• Arealer til redning og slukning, herunder friområder 

• De forskellige delområder, herunder områder, hvor der opstilles forsamlingstelte og 

selskabshuse, campingområder, serviceområder, parkeringsområder og scener med 

bagområder 

• Depoter for flaskegas (F-gas), der skal anvendes til madlavning eller opvarmning 

• Oplag af diesel til generatorer eller opvarmning 

• Særligt udpegede områder i forbindelse med en evt. evakuering. 

 
 
Detailkortet over delområder skal vise følgende: 
 

• Flugtveje, herunder flugtvejsskiltes placering 

• Brandslukningsmateriel 

• Brandveje og friområder 

• Affaldscontainere 

• Depoter for F-gas 

• Transportable midlertidige konstruktioner 


